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1 BERICHTERSTATTUNG

1.1. Bericht

Allgemeines
Die Jahresrechnung 2024 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70
Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11), erstellt. Für die Buchhaltung stand die Gemeindesoftware
Infoma newsystem, der Firma Axians Infoma GmbH, zur Verfügung.

1.1.1. Erfolgsrechnung

Übersicht

Gesamthaushalt

Fr.41'998.15

Allgemeiner Haushalt

Fr. 0.00

SF Wasser

Fr. 25'072.08

SF Abwasser

Fr. 98'084.70

Spezialfinanzierungen
Fr. 41-998.15

SF Abfall

Fr. 31'014.47

SF Elektro

Fr. 0.00

Ergebnis Gesamthaushalt
Der Gesamthaushalt schliesst mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 41'998.15 ab. Budgetiert
wurde ein Aufwandüberschuss von Fr. 811730.-. Die Besserstellung gegenüber dem Budget
beträgt somit Fr. 769731.85.

Ergebnis allgemeiner Haushalt
Im allgemeinen Haushalt wird ein ausgeglichenes Ergebnis ausgewiesen. Ein Betrag von
Fr. 1'021'996.62 musste in die finanzpolitische Reserve eingelegt werden, da die Nettoinvestitionen
mit Fr. 5'658'787.78 höher waren als die Abschreibungen von Fr. 1'755'162.30.

Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von Fr. 755'630.~. Die Besserstellung gegenüber dem
Budget beträgt somit Fr. 755'630.-.



1.1.2 Ergebnisse der Spezialfinanzierungen (SF) gebührenfinanzierte Bereiche
(Art. 30 Bst. B FHDV)

SF Wasserversorgung
Die Wasserversorgung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 25'072.08 ab. Budgetiert
war ein Aufwandüberschuss von Fr. 11'650.-.

Gemäss HRM 2 wurden die Anschlussgebühren von Fr. 16'160.75 (Budgetiert Fr. 30'000.-) in der
Erfolgsrechnung erfasst und können an die jährliche Einlage in den Werterhalt angerechnet werden.
Für die erforderliche Einlage von Fr. 124'920.~ gemäss Tabelle „ Wiederbeschaffungswert,
Werterhaltungskosten und Einlage in die SF Werterhalt für Wasserversorgungsanlagen" genügte die
budgetierte Resteinlage von Fr. 95'000.- nicht. Sie beträgt Fr. 108759.25.

Besserstellungen gab es dafür in folgenden Bereichen: Unterhalt übrige Tiefbauten (Fr. SO'OOO.-),
Abschreibungen (Fr. 12'830.~) und der Entnähme des werterhaltenden Unterhaltes aus dem
Werterhalt (Fr. 11'865.-). Trotz Mindereinnahmen von Fr. 30'853.—beim Wasserverkauf, schliesst
die Wasserrechnung somit besser ab als budgetiert.

SF Abwasserentsorgung
Die Abwasserentsorgung schliesst mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 98'084.70 ab.
Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von Fr. 68'950.~. Dies ergibt eine Besserstellung von ca.
Fr. 29'000.-.

Gemäss HRM2 wurden die Anschlussgebühren von Fr. 110'984.- (Budgetiert Fr. 370'000.-) in der
Erfolgsrechnung erfasst und können an die jährliche Einlage in den Werterhalt angerechnet werden.
Für die erforderliche Einlage von Fr. 177'167.~ gemäss Tabelle „Wiederbeschaffungswert, Werter-
haltungskosten und Einlage in die SF Werterhalt fürkommunale Abwasseranlagen" musste somit,
ein nicht vorgesehener Aufwand von Fr. 66'183.~ verbucht werden. Andererseits konnte der
werterhaltende Unterhalt von Fr. 50'945.18 aus dem Werterhalt finanziert werden, was die
Rechnung entlastet. Das bessere Schlussergebnis in der Abwasserversorgung ist zudem auf
folgenden grösseren Positionen zurückzuführen:

Minderausgaben Betriebsbeitrag Verbandskanalisationsanlage (VKA) Fr. 47'359.—
Tiefere Abschreibungen Fr. 32'183.—
Mehrausgaben Betriebsbeiträgen für die Abwasserreinigungsanlage (ÄRA) Fr. 57'146.-.

SF Abfallentsomung
Die Abfallentsorgung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 31'014.47 ab. Budgetiert war
ein Ertragsüberschuss von Fr. 24'500.~.

Damit ergibt sich gegenüber dem Budget eine Besserstellung von Fr. 6'514.~. Dies entspricht in
etwa den Mehreinnahmen bei den Kehrichtgrundgebühren.

1.1.3 Übrige Spezialfinanzierungen mit Gemeindereglement

SF Elektrizitätsversorgung
Die Elektrizitätsversorgung schliesst wie budgetiert mit einer ausgeglichenen Rechnung ab. Das
positive Ergebnis der EV-Rechnung von Fr. 348'470.09 wurde wie folgt verwendet:

Aufstockung EK auf Fr. 800'OdO- (Ausgleich Verlust 2023) Fr. 65'942.37
Gewinnablieferung an die Gemeinde Fr. 282'527.72

Der Ertragsüberschuss der EV-Rechnung stammt ausschliessliche aus dem Dienstleistungs-
geschäft, während der Energiebereich aufgrund Mindereinnahmen beim Verkauf und höheren
Energieeinkaufskosten ein Defizit ausweist.



Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

25'525—
142'198—
150'151—
42'215—

360'089.-

1.1.4. Wesentliches zur Erfolgsrechnung Gesamthaushalt (Aufwand und Ertrag)

Personalaufwand (30)
Mit Ausgaben von Fr. 3'261'068,- lag der Personalaufwand 0.97 % oder Fr. 32'162.- unter
dem Budget. Kleine Abweichungen gab es infolge Personalmutationen.

Sach- und übriger Betriebsaufwand (31)
Mit Fr. 5'939'527.- lag der Sachaufwand 5.45 % oder Fr. 342783.- unter dem Budget.

Einsparungen erfolgten bei:
Anschaffungen von Maschinen und Werkzeugen
Dienstleistungen und Honorare Dritter (externe Beratungen, Gebühren)
Baulicher und betrieblicher Unterhalt (Tiefbau, off. Beleuchtung, Gebäude, IT)
Spesenentschädigungen (Exkursionen, Reisekosten, Partnergemeinde Holysov)

Total

Abschreibungen (33)

Bestehendes Verwaltunasvermöaen (W)
Das bestehende W wurde per 1.Januar 2016 zu Buchwerten ins HRM2 übernommen. Der Ab-
schreibungssatz von 8.33 % wurde an der Gemeindeversammlung vom 1. Dezember 2015 mit
dem Budget 2016 genehmigt.

Im Jahr 2024 wurden auf dem bestehenden W lineare Abschreibungen von Fr. 419'585.10 vor-
genommen. Davon betrafen Fr. 20'541.65 das per 1.Januar 2016 bestehende W der Feuerwehr.

Neues Verwaltunflsvermöflen ab 1. Januar 2016
Ab 1. Januar 2016 werden die ordentlichen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungs-
dauer der neuen, nach Einführung von HRM2 erstellten Vermögenswerte, berechnet. Die
Abschreibungen erfolgen gemäss Anlagebuchhaltung linear nach Nutzungsdauer.

Zusätzliche Abschreibungen (Art 84 GV, Allg. Haushalt ohne Spezialfinanzieryngen)
Zusätzliche Abschreibungen werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr

a) in der Erfolgsrechnung Allg. Haushalt ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und
b) die ordentlichen Abschreibungen im Allg. Haushalt kleiner als die Nettoinvestitionen im Allg.

Haushalt sind.

• Im Jahr 2024 wurden im Allg. Haushalt Nettoinvestitionen von Fr. 5'658'787.78 getätigt.

• Die planmässigen Abschreibungen im Allg. Haushalt betragen Fr. 1'755'162.30.

• Es besteht somit ein Selbstfinanzierungsfehlbetrag.

• Im Jahr 2024 müssen daher zusätzliche Abschreibungen nach Art. 84 GV, vorgenommen
werden. Der Ertragsüberschuss von Fr. 1'021'996.62 muss in die die finanzpolitische Reserve
eingelegt werden. Dieses erhöht sich dadurch von Fr. S'129'659.96 auf Fr. 4'151'656.58.



Transferaufwand (36)
Der gesamte Transferaufwand fällt mit Fr. 9'911'972.- um Fr. 52'608.~ tiefer aus budgetiert.
Grössere Differenzen ergaben sich bei folgenden Positionen:

BessersteHyng
Gewinnablieferung an die Gemeinde durch die EVW
Gehaltskosten Primarschule
Gehaltskosten Sekundarschule
Musikschulen
Kulturbeiträge
Kinder- und Jugendarbeit Nidau
Beiträge KIBON
Soziale Dienste Nidau
Lastenausgleich Sozialhilfe und Familienzulage
Wasserankauf SWG
Beitrag an Verbandskanalisation (VKA)
Int. Verr. Z.G. Elektroversorgung

Schlechterstelluno
Gehaltskosten Kindergarten
Lastenausgleich Ergänzungsleistungen EL
Lastenausgleich öffentlicher Verkehr
Betriebsbeitrag Abwasserreinigungsanlage (ÄRA)
Disparitätenabbau Gemeinde

Total

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

24'353.-

51'583.-

67'478.-

20'133.-

19760.-
17'171.-

17'1H.-

57'443—
36'095—
16706—
47'358—

7'300.-

73'860—
28'623—
49'557.-

57'146.-

131'058—

42'247—

Fiskalertrag (40)

Steueranlage 1,69-fache der einfachen Steuer (Erhöhung um 1/10 ab 2017)
Liegenschaftssteuer 1%o des amtlichen Wertes (unverändert)

Sowohl die Steueranlage mit 1,69 Einheiten als auch die Liegenschaftssteuer mit 1%o des amtlichen
Wertes bleiben gegenüber dem Vorjahr unverändert.

Der Fiskalertrag (40) lag mit Fr. 13'802'356.- um 9.18% oder Fr. 1'161'476.- höher als budgetiert.

(rot) Minder- bzw. (schwarz) Mehreinnahmen sind insbesondere in folgenden Bereichen
aufgetreten:

Besserstelluna
Einkommenssteuern NP
Nach- und Strafsteuern NP
Steuerteilungen z.G. NP (Einkommen und Vermögen)
Auflösung Steuerteilungen
Vermögenssteuern
Gewinnsteuern JP
Grundstückgewinnsteuern
Sonderveranlagungen
Erbschafts- und Schenkungssteuern
Eingang abgeschriebener Steuern

Schlechterstelluna
Steuerteilungen zL NP
Steuerteilungen Vermögen zL NP
Quellensteuern
Liegenschaftssteuern

Total

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

FL_

Fr.

471'010.-

19'HO.-

30710.-
70'000.-

228740.-
223'640.-

339'600.-

112'100.-

71730.-

22'290.-

297'800—
66'280—
34'520—
18'870—

1-171'460.-
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Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr_

Fr.

25'963.-

25'635—
7'091.-

8'239—

94'411.—

21'606.-

31'908—
40720.-

271'308—
161'803—

366'006—

Entgelte (42)

Mit Fr. 6'405'717.- liegt der Gesamtertrag 5.38 % oder Fr. 363'882.~ unter dem budgetieri:en Wert.

Nebst kleineren Abweichungen in verschiedenen Bereichen ist dies vorwiegend auf folgende
Positionen (Mindereinnahmen) zurückzuführen:

Besserstellunfl
Rückerstattungen Tagesschule
Tageskarten SBB
Rückerstattungen (Verkäufe ausgediente Gerätschaften)
Abfallrechnung (Grundgebühren inkl. Anteil Bellmund)
Elektrorechnung (Rückerstattungen Dritter)

Schlechterstellyng
Gebühren für Amtshandlungen Bauwesen
Parkplätze (Abweichung 5 statt 12 Monate)
Wasserrechnung (Anschlussgebühren, Wasserverkäufe)
Abwasserrechnung (Anschlussgebühren, Benützungsgebühren)
Elektrorechnung (Ertrag Energie und Netz)

Total

Finanzertrag (44)

Der Finanzertrag fällt insgesamt Fr. 51'163.- höher aus als budgetiert. Mehreinnahmen gab es bei:

Bei den Zinsen aus der Steuerabrechnung Fr. 44'483.~
Zinsen aus kurzfristigen Anlagen (Festgelder) Fr. 14'648.~

Transferertrag (46)
In diesem Bereich resultiert eine Besserstellung gegenüber dem Budget von total Fr. 28'588.

Besserstellynfl
Beitrag an ZS-Anlage von ZSO Nidau Plus
Kantonsbeitrag für Schulsozialarbeit
Erträge EVW für Dienstleistungen Dritter
Ertragsanteil an direkter Bundessteuer

Schlechterstellung
Entsch. Kanton für Betreuungsgutscheine
Beitrag Gemeinde Bellmund für FW
Entsch. Kanton Beiträge Sekundarschule
Gewinnablieferung EWV

Total

1.1.5 Investitionsrechnung

Aktivierungsgrenze
Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen unter Fr. SO'OOO." der Erfolgsrechnung. Er verfolgt
dabei eine konstante Praxis (Beschluss Gemeinderat vom 14. September 2015). Dies gilt sowohl für
steuerfinanzierte Investitionen wie auch für solche der Spezialfinanzierungen.

Investitionsrechnung
Im Jahr 2024 wurden Nettoinvestitionen von insgesamt Fr. 6'933'224.88 vorgenommen. Budgetiert
waren Nettoinvestitionen von Fr. 9730'000.-. Die Nettoinvestitionen sind somit um Fr. 2'796'776.-
tiefer ausgefallen.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

5'419.-

5'135.-

98'039.-

3'500.-

22'542—
10'595—
30'272—
24'352—

24'332—



Auch wenn es innerhalb der getätigten Investitionen Abweichungen gibt, liegt der Hauptgrund der
der zeitlichen Verschiebung derSanierung Bellevueweg-Waldrain, mit geplanten Investitionen von
insgesamt Fr. 2'850'000.-.

Die detaillierte Übersicht ist auf den Seiten 99-105 ersichtlich.

1.1.6 Bilanz

Die Bilanzwerte haben sich im Jahr 2023 wie folgt verändert

1
10
14

2
20
29

Aktiven
Finanzvermögen
Verwaltungsvermögen

Passiven
Fremdkapital
Eigenkapital

01.01.2024
47'672'978.83
U'897'798.24
32'775'180.59

47'672'978.83
26'341'967.47
21'331'OH.36

31.12.2024
SO'260'620.76
12'529'604.47
37731'016.29

SO'260'620.76
27'961'670.38
22'298'950,38

Veränderung
+2'587'641.93
- 2'368'193.77

+ 4'955'835.70

+2'587'641.93
+ 1'619702.91
+ 967'939.02

Die detaillierten Veränderungen gehen aus der Bilanz, Seiten 56 bis 68 hervor.

1.1.7Nachkredite

Es werden nur Nachkredite ab Fr. 5'000.- aufgeführt.

Fr. 2'H9'499.55Total:
davon:
gebunden
GR/ EWV-Kompetenz
von GVzu beschliessen

Fr. 1'890'015.86
Fr. 229'483.69
Fr. 0.00

Details sind in der Nachkredittabelle, Seiten 50 bis 53 ersichtlich.

1.2 SpezialfinanzJerungen (gebührenfinanzierte Bereiche)
(Art. 30 Bst. b FHDV)

SF Wasserversorgung (7101)

Rechnungsjahr 2024

Erfolg Fr. 25'072.08

Rechnungsjahr
31.12.2024

Verwaltungsvermögen
Bestand Werterhalt
Bestand RA

Fr.

Fr.

Fr.

1'807'222.64
2'872'546.69
1'203'147.71

Budget 2024
Fr. 11'650.00
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SF Abwasserentsorgung (7201)

Rechnungsjahr 2024

Erfolg Fr. -98'084.70

Verwaltungsvermögen
Bestand Werterhalt
Bestand RA

Rechnungsjahr
31.12.2024

Fr. 4'414'829.87
Fr. 2'730'975.21
Fr. 1'937'291.19

Budget 2024

Fr. -68'950.00

SF Abfallentsorgung (7301)

Rechnungsjahr 2024

Erfolg Fr. 31'014.47

Verwaltungsvermögen
Bestand RA

Rechnungsjahr
31.12.2024

Fr. 0.00
Fr. 153'110.64

Budget 2024

Fr. 24'500.00

SF Elektrizitätsversorgung (8711)

Rechnungsjahr 2024

Erfolg Fr. 0.00

Verwaltungsvermögen
Bestand SF

Rechnungsjahr
31.12.2024

Fr. 2'276'464.92
Fr. SOO'OOO.OO

Budget 2024

Fr. 0.00
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2
2.1.

ECKDATEN
ÜBERSICHT

Einwohnergemeinde Port

Eckdaten

Übersicht

Rechnung
2024

-41-998.15

0.00

-41'998.15

10'968'128.65

829738.65

861'134.00

6'933'224.88

12'529'604.47

37'731'016.29

30'287'706.08

7'443'310.21

27-961'670.38

22'298'950.38

4'151'656.58

8'081'894.76

Budget
2024

-811'817.00

-755'630.00

-56'100.00

10'516'700.00

608'680.00

880'QOO.OO

Q'730'000.00

Rechnung
2023

1'368'489.68

1'386'137.42

-17'647.74

10'654'044.00

1'510'339.05

872'506.95

2'474'452.57

U'897'798.24

32'775'180.59

25'328'873.38

7'446'307.21

26'341'967.47

21'331'OH.36

3'129'659.96

8'081'894.76

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt

Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt

Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierung

Steuerertrag natürliche Personen

Steuerertrag juristische Personen

Liegenschaftssteuer

Nettoinvestitionen

Bestand Finanzvermögen

Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt

Bestand Verwaltungsvermögen Allgemeiner Haushalt

Bestand Verwaltungsvermögen Spezialfinanzierungen

Fremdkapital

Eigenkapital

Reserven

Bilanzüberschuss



2.2. Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis
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Einwohnergemeinde Port

Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

Übersicht

Rechnung
2024

Budget
2024

Rechnung
2023

Ergebnis Gesamthaushalt

Abschreibung Verwaltungsvermögen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Wertberechtigung Darlehen Verwaltungsvermögen

Wertberechtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen

Abschreibungen Investitionsbeiträge

Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

0.00

1'977'389.00

302'087.00

158'524.72

0.00

0.00

0.00

0.00

221'564.10

-755'630.00

2'261'925.00

495'OOQ.OO

137'900.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-221'600.00

1'368'489.68

1'935'915.38

319'434.18

-83'440.82

0.00

0.00

0.00

0.00

221'564.10

Selbstfinanzierung 2'659'564.82 1'917'595.00 3'761'962.52

Nettoinvestitionen

Investitionsausgaben
Investitionseinnahmen

6'945'698.88

12'474.00

6'933'224.88

4'273'660.06

9'730'OOO.QO

0.00

9'730'OOO.GO

-7'812'405.00

2'474'452.57

0.00

2'474'452.57

1'287'509.95

Nettoinvestitionen

Finanzierungsergebnis



2.3 Gestufter Erfolgsausweis
2.3.1 Gesamter Haushalt
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Gesamtübersicht

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand

Sach- und übriger Aufwand
Abschreibungen
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand
Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Kozessionen
Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag
Interne Verrechnungen
Total Betrieblicher Ertrag

Rechnung 2024

Betrag

3'261'068.26
5'939'527.00
1'977'389.18

302'087.00
9'911'972.21

199'438.00
21'591'481.65

13'802'355.65
82'573.46

6'405'717.54

158'524.72
1'958'938.94

199'438.00
22'607'548.31

Budget 2024

Betrag

S'293'230.00
e'282'310.00
2'261'925.00

495'OOO.OQ
9'964'580.00

200'950.00
22'497'995.00

12'640'880.00
86'400.00

6'769'ßOO.OO

137'900.00
1'930'350.00

143750.00
21'708'880.00

Rechnung 2023

Betrag

3'188'092.98
5'887'064.04
1'935'915.38

319'434.18
9'482'905.29

197713.25
21'011'125.12

U'037'165.95
85'919.85

6'090'671.58

83'440.82
1'726'087.66

197713.25
22'220'999.11

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operative Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

1'016'066.66

356'637.95
164'948.03

-191'689.92

824'376.74

1'087'938.99
221'564.10

-866'374.89

-41'998.15

-789'115.00

358'QOO.OO
113785.00

-244'215.00

-1'033'330.00

221'600.00

221'600.00

-811'730.00

1'209'873.99

268'339.85
205-391.44

-62'948.41

1'146'925.58

221-564.10

221'564.10

1'368'489.68



2.3.2 Allgemeiner Haushalt 14

Gesamtübersicht Rechnung 2024

Betrag

Budget 2024

Betrag

Rechnung 2023

Betrag

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand

Sach- und übriger Aufwand
Abschreibungen
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand
Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Kozessionen
Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag
Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operative Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

2'459'041.8:
1'928'331.6;
1'755'162.3(

8'670'222.6S

168'950.5(
14'981'708.9^

13'802'355.6{
82'573.4C

499'801.4(

r391'785.12
199'438.0C

15'975'953.6;

994'244.6£

355'331.2£
161'519.0£

-193'812.17

SOO'432.52

1'021'996.62
221'564.1 C

-SOO'432.52

2'571'680.01

2'121'360.0(
2'012'275.0(

8'680'400.0(

170'460.0(
15'556'175.0(

12'640'880.0(
86'400.0(

492'500.0(

1'460'930.0C
143750.0C

14'824'460-OC

-731'715-OC

357'300.0C
1H'785.0C

-245'515.0C

-977'230-OC

221'600.0C

221'600.00

-755'630.0C

2'412'045.51
2'025'444.99
1'752729.24

8'471'818.11
167'225.75

14'829'263.60

U'037'165.95
85'919.85

486'826.61

1'252'088.27

197713.25
16'059'713.93

1'230'450.33

267'553.75
201'676.74

-65'877.01

1'164'573.32

221'564.10

221'564.10

1'386'137.42



2.3.2.1 SF Wasserversorgung
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Gesamtübersicht

Personalaufwand

Sach- und übriger Aufwand
Abschreibungen

Einlagen
Transferaufwand

Durchlaufende Beiträge
Interne Verrechnungen und Umlagen
Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag
Regalien und Kozessionen

Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds

Fransferertrag
Durchlaufende Beiträge
nterne Verrechnungen und Umlagen

Fotal Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

:inanzaufwand

:inanzertrag

:inanzergebnis

operatives Ergebnis

\usserordentlicher Aufwand
Ujsserordentlicher Ertrag

^usserordentliches Ergebnis

3esamtergebnis Erfolgsrechnung

Rechnung 2024

Betrag

163743.2
40'805.9
35'947.1

124'920.0
287'693.5;

6'097.5i

659'207.3!

-634'179.4!

-47'812.7;

-681'992.1'

-22784.7;

-2'287.3(

-2'287.3(

-25'072.0{

-25'072.0£

Budget 2024

Betrag

145'650.0i

107'400.0l
45'950.0l

125'OOQ.Ol

304'400.01

6'100.01

734'500.0(

-674'900.0(

-45'950.0(

-720'850.0(

13'650.0C

-2'OOO.OC

-2'OOO.OC

11'650.0C

11'650.0C

Rechnung 2023

Betrag

149W6.52
39'159.11

33756.68
142'267.18
296'632.88

6'097.50
666'919.88

-766'146.16

-33756.68

-799'902.84

-132'982.96

-2'227.05

-2'227.05

-135'210.01

-135'210.01



2.3.2.2 SF Abwasserentsorgung
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Gesamtübersicht

Personalaufwand

Sach- und übriger Aufwand

Abschreibungen
Einlegen
Transferaufwand
Durchlaufende Beiträge
Interne Verrechnungen und Umlagen
Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag
Regalien und Kozessionen
Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds

Transferertrag
Durchlaufende Beiträge
Interne Verrechnungen und Umlagen
Fotal Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

:inanzaufwand

:inanzertrag

:inanzergebnis

Dperatives Ergebnis

\usserordentlicher Aufwand

\usserordentlicher Ertrag

\usserordentliches Ergebnis

3esamtergebnis Erfolgsrechnung

Rechnung 2024

Betrag

69'887.1

59766.8;
177'167.0(
493'387.2-

800'208.2(

-590'391.9;

-110'712.0(

-701'103.9(

99'104.2{

-1'019.5;

-1'019.5£

98'084.7C

98'084.7C

Budget 2024

Betrag

77'050.0(

91'950.0(
370'000.0(
483'600.0(

1'022'600.0(

-861700.0C

-91'950.0C

-953'650.0C

68'950.0C

68'950-OC

68'950.0C

Rechnung 2023

Betrag

62'920.72

49'684.14
177'167.00

532'922.01

822'693.87

-633'042.40

-49'684.14

-682726.54

139'967.33

-1'417.20

-1'417.20

138'550.13

138'550.13



2.3.2.3 SF Abfallentsorgung
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Gesamtübersicht

Personalaufwand
Sach- und übriger Aufwand

Abschreibungen
Einlagen
Transferaufwand

Durchlaufende Beiträge
Interne Verrechnungen und Umlagen
Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag
Regalien und Kozessionen
Entgelte

Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds

rransferertrag
Durchlaufende Beiträge
nterne Verrechnungen und Umlagen

Fatal Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

:inanzaufwand

:inanzertrag

Inanzergebnis

operatives Ergebnis

\usserordentlicher Aufwand

\usserordentlicher Ertrag

<usserordentliches Ergebnis

Sesamtergebnis Erfolgsrechnung

Rechnung 2024

Betrag

255'880.2

44'467.5

300'347.7;

-331'240.1;

-331'240.1:

-30'892.3^

-122.K

-122.K

-31'014.4^

-31'014.47

Budget 2024

Betrag

254WO.O

44'500.0

298'500.0i

-323'OOQ.OI

-323'000.0(

-24'500.0(

-24'500.0(

-24'SOO.OC

Rechnung 2023

Betrag

236'038.08

44'512.44

280'550.52

-332'H4.82

-332'114.82

-51'564.30

-70.45

-70.45

-51'634.75

-51'634.75



2.3.2.4 SF Elektrizitätsversorgung
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Gesamtübersicht

Personalaufwand
Sach- und übriger Aufwand
Abschreibungen

Einlegen
Transferaufwand

Durchlaufende Beiträge
Interne Verrechnungen und

len
Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Kozessionen
Entgelte

Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds
Transferertrag

Durchlaufende Beiträge
Interne Verrechnungen und

Fotal Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

:inanzaufwand

:inanzertrag

:inanzergebnis

operatives Ergebnis

Xusserordentlicher Aufwand

\usserordentlicher Ertrag

\usserordentliches Ergebnis

3esamtergebnis Erfolgsrechnung

Rechnung 2024

Betrag

638'283.2;
3'644'622.01

126'512.8!

416'201.1i

24'390.0(

4'850'009.3^

-4'350'104.62

-567'153.8;

-4'917'258.4-i

-G7'24Q.O~i

1'306.7C

1'306.7C

-65'942.37

65'942.37

65'942.37

Budget 2024

Betrag

575'900.0l
3'722'500.01

111750.01

451'680.0l

24'390.0(

4'886'220.0(

-4'417'500.0(

-469'420.0(

-4'886'920.0(

-700.0C

700.0C

700.0C

Rechnung 2023

Betrag

627'040.94
S'523'501.14

99745.32

137'019.85

24'390.00

4'411'697.25

-3'872'541.59

-473'999.39

-4'346'540.98

65'156.27

786.10

786.10

65'942.37

65'942.37
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Aktiven

100|
101|
102|
104|
106|
107|
108|
109|

140|
142|
144|
145|
146|
148|

:lüssige Mittel
Forderungen

Curzfristige Finanzanlagen
aktive Rechnungsabgrenzungen
errate und angefangene Arbeiten
'inanzanlagen

iachanlagen Finanzvermögen

orderungen gegenüber SF

otal Finanzvermögen

^^^^;^ä^^^^^^^s^^^^^::^^^^<a^^

lachanlagen Verwaltungsvermögen

nmaterielle Anlagen
larlehen

eteiligungen, Grundkapitalien

westitionsbeiträge

umulierte zusätzliche Abschreibungen

otal Verwaltungsvermögen

iktiven

Passiven

200|
201
2CM
20£

206)
208|
209|

290|
293|
294|
296|
299|

urzfristiges Fremdkapital
aufende Verbindlichkeiten
urzfristige Finanzverbindlichkeiten
assive Rechnungsabgrenzungen

urzfristifle Rückstellungen

otal Kurzfristiges Fremdkapital

angfristiges Fremdkapital
angfristige Finanzverbindlichkeiten
angfristifle Rückstellungen
srbindlichkeiten gegenüber SF

?tal Langfristiges Fremdkapital

?tal Fremdkapital

irpflichtungen / Vorschüsse gegenüber SF
)rfinanzieruncien

sserve

äubewertungsreserve Finanzvermögen

lanzüberschuss/-fehlbetra.q

>tal Eigenkapital

assiven

Rechnung 2024

CHT
CHT

3RF
3HT
3HT
3HT

=HF

SHT
;HF~

»T

;HF

;HT
;w
)HT
WP~

;HF

;HT
;HT
;HT
;HF

;HF

;HT

W
;HF

WW
HF

2'146'877.3

7'440'165.9

-3'5H.1

7'634.0

10-000.0

2'921'416:Öi

12'529'604.4

37'558'957.81

172'056.4:

^7Ö(

37731'016.2!

|g5M'260l6iO%e

2'875'929.4;

5'000'OOO.OC

119'474.7(
2'500.0(

7'997'904.1;

19'000'OOO.OC

925'OOO.OC
38766.2E

19'963'766.2£

27'961'670.38

4'093'549.54

5'603'521.90

4'151'656.58

368'327.60
8'081'894.76

22'298'950.38

Rechnung 2023

CHT
CHT

CHF
CHT
CHT
CHT

CHF

3HT
SHT

3HT

;HF

ina

SFTT

W;HT
;HF
;HF

)HT
;HT
)HF~

;HF

;HF

;HT
;HT

;HF
;HT
;HT
;HF

4'630'331.76

7'323'ÖÖ2.37

^•sn.n

9'537.00

^o'ooo.oo
2'921'416.00

14'897'798.24

32'601'598.77
173'579.82

"ZOO

32'775'180.59

VW^Z'iTSM

2'204'603.43

2'ÖÖÖ'ÖÜO.OO
105'395.05

8'OOO.QO

4'317'998.48

21'ooo'ooo.öa
985'000.00

38'968.99

22'023'968.99

26'341'967.47

4'069'605.32

5I459'959.62

S'129'659.96

589'891.70
8-081'894.76-

21'331'011.36
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4 Funktion
4.1 Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ALLGEMEINE VERWALTUNG

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

BILDUNG

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR UND
NACHRICHTENOBERMITTLUNG

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

VOLKSWIRTSCHAFT

FINANZEN UND STEUERN

Gesamtergebnis

1'607'557.71

611'494.28

S'318'894.87

401'291.48

6'846.10

3'648'388.99

1'628'436.61

2'052'546.02

4'938'224.24

2'878'464.84

23'092'145.14

23'092'145.14

191'227.0

341'068.6

817'847.2

17'163.0l

220'457.31

144W8.5:

1'837'449.8i

4WT258A'

14'605'594.9'

23'092'145.1'

23'092'145.1^

1'638'100.00

665780.00

5'509'615.00

659'980.00

S'100.00

3'749'680.00

1'694'240.00

2'376'170.00

4'889'420.00

1'689'410.00

22'880'495.00

22'880'495.00

194'550.0

306'eOO.O

815'900.0

20'eoo.oi

243'OOQ.OI

140'eoo.oi

2'106'100.0(

4'886'920.0(

13'410'595.0(

22'124'865.0(

755'630.0(

22'880'495.0C

1'621'334.51

654'115.55

S'544'635.23

418'089.31

7'830.60

3'523'802.15

1'472'422.09

2'176'524.49

4'414'028.65

3'019'664.57

22'852'447.15

22'852'447.15

2U'580.58

350'233.62

863'824.15

31'430.85

266'550.53

127'574.60

1'961'905.03

4'412'483.35

14'623'864.44

22'852'447.15

22'852'447.15

inklusiv Simulation
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4.1.1 Kommentar

0 Allgemeine Verwaltung

Rechnung 2024
Aufwand
1'607'557.71

Ertrag
191'227.09

Budget 2024
Aufwand
1'638'100.00
1'443'550.00

Ertrag
194'550.00

Rechnung 2023
Aufwand
1'621'334.51
1'406'753.93

Ertrag
214'580.58

Der Nettoaufwand der Allgemeinen Verwaltung liegt Fr. 27'219- unter dem Budget. Einsparungen gab es infolge
Personalmutationen bei den Löhnen und die Unterhaltskosten für das Gemeindehaus fielen tiefer aus als budgetiert. Weiter
wurden budgetierte Positionen für externe Beratung und den Besuch der Partnergemeine in Tschechien nicht beansprucht.

1 Öffentliche Sicherheit

Rechnung 2024
Aufwand
611'494.28

Ertrag
341'068.68

Budget 2024
Aufwand
665780.00
359'180,00

Ertrag
306'600.00

Rechnung 2023
Aufwand
654'115.55
303'881.93

Ertrag
350'233.62

Besserstellung gegenüber Budget Fr. 88754,—,

Begründung
Fr, 5'000—Budgetierter Betrag für zusätzliche Dienstleistungen der KAPO (Ordnungsdienst) nicht beansprucht.
Fr. 63'810.~ Intern verrechnete Magazinmiete von Fr. 63'810.~ z.G. Feuerwehr nicht budgetiert
Fr. 12'625,-Ausgaben für Sanierung des Schützenhauses infolge Verschiebung des Projektes nicht beansprucht,
Fr. 5'419," Höhere Rückerstattungen durch die ZSO Nidau plus für die Betriebskosten der Zivilschutzanlage in der MZH.

2 Bildung

Rechnung 2024
Aufwand
5'318'894.87

Ertrag
817'847.25

Budget 2024
Aufwand
5'509'615.00
4'693'715.00

Ertrag
815'900.00

Rechnung 2023
Aufwand
5'544'635.23
4'680'8H.08

Ertrag
863'824.15

Der Nettoaufwand der Rechnung liegt Fr. 192'667.~ oder 4.10 % unter dem budgetierten Betrag.

Minderaufwände gab es in folgenden Bereichen:
Primarschule (Gehaltskosten, Exkursionen/Schulreisen, Abschreibungen, Materialeinkauf, Unterhalt IT)
Sekundarschule (Gehaltskosten)
Musikschulen (Abhängig von der Schülerzahl)
Tagesschule (Gehaltskosten, Catering)

3 Kultur und Freizeit

Rechnung 2024
Aufwand
401'291,48

Ertrag
17'163

Budget 2024
Aufwand
659'980.00
639'380.00

Ertrag
20'600.00

Rechnung 2023
Aufwand
418'089,31
386'658.46

Ertrag
31'430.85

Die Besserstellung gegenüber dem Budget beträgt ca. Fr. 255'251.--, Minderausgaben sind insbesondere bei folgenden
grösseren Positionen zu vermerken:

Abschr. MZH (Abschreibungen erst nach Bauvollendung, d.h. ab 2025)
Gehaltskosten MZH (Minderaufwand während Bauphase)
Betriebs- und Verbrauchsmaterial MZH
Übrige Kultur (Beiträge an kulturelle Anlässe, Portissimo, KG Nidau)
Total: Fi,_255'078-

Fr,

Fr,

Fr.

Fr.

198'300-
20'900-
12'814-
23'064-
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Rechnung 2024
Aufwand
6'846.10

Ertrag
Budget 2024
Aufwand
S'100.00
8'100.00

Ertrag
Rechnung 2023
Aufwand
7'830.60
7'830.60

Ertrag

Es handelt sich um den Aufwand für die schulärztliche und schulzahnärztliche Pflege.

5 Soziale Wohlfahrt

Rechnung 2024
Aufwand
3'648'388.99

Ertrag
220'457.36

Budget 2024
Aufwand
3'749'680.00
3'5806'680.00

Ertrag
243'OOO.OQ

Rechnung 2023
Aufwand
3'523'802.15
S'257'251.62

Ertrag
266'550.53

Der Nettoaufwand liegt Fr. 78748.- unter dem Budget, Diese Differenz setzt sich wie folgt zusammen:

Lastenausgleich Sozialhilfe
Jugendarbeit Nidau
Soziale Dienste Nidau
Lastenausgleich Ergänzungsleistungen (EL)
Total

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

29'955
17'171
57'443

-28'623

Fr. 75'946-

6 Verkehr

Rechnung 2024
Aufwand

1'628'436.51

Ertrag

144'078.52

Budget 2024
Aufwand

1'694'240.00
1'553'640.00

Ertrag

UO'600,00

Rechnung 2023
Aufwand

1'472'422.09
1'344'847.49

Ertrag

127'574.60

Der Minderaufwand gegenüber dem Budget beträgt ca. Fr, 69'281.--.

Honorare für externe Beratung
Gehaltskosten
Unterhalt Strassen, öffentliche Beleuchtung und off. Anlagen.
Strassenreinigung durch Dritte
Abschreibungen Strassen
Signale und Markierungen,
Verkauf ausgemustertes Material
Lastenausgleich 0V (Mehrkosten)
Total

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr,

Fr.

Fr.

Fr.

10'OOQ.
7167

34'419.
5'549.

42'497.
8'882.
7'091.

-49'557,

Fr. 66'048-

7 Umwelt und Raumordnung

Rechnung 2024
Aufwand
2'052'546.02

Ertrag
1'837'449.89

Budget 2024
Aufwand
2'375'170.00

270'070.00

Ertrag
2'106'100.00

Rechnung 2023
Aufwand
2'176'524.49

214'619.46

Ertrag
1'961'905,03

In diesen Bereich fallen die Spezialfinanzierungen, Wasser, Abwasser und Abfall.

Die Besserstellung von ca. Fr. 54'974.~ entstand vor allem in folgenden Positionen:

Einsatzkostenversicherung (keine Rechnungsstellung) Fr.
Raumordnung, Dienstleistungen Dritter wie Beratung Ortsplaner, Erfassung
Strassenkataster (bereits erledigt) Einführung ePlan (verschoben) Fr.
Total Fr.

9'000-

45'476-
54'476-
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8 Volkswirtschaft

Rechnung 2024
Aufwand
4'938'224,24

20'965.80

Ertrag
4'917'258.44

Budget 2024
Aufwand
4'889'420.00

2'500.00

Ertrag
4'886'920.00

Rechnung 2023
Aufwand
4'414'028.65

1'545.30

Ertrag
4'412'483.35

In diesen Bereich fällt die Spezialfinanzierung Elektroversorgung.

Beim Nettoaufwand handelt es sich um den Aufwand für Unterhaltsarbeiten des «Grittbaches». Dort erfolgten sowohl
gröbere Holzerarbeiten wie auch das Ausbaggern der Bachsohle.

9 Finanzen und Steuern

Rechnung 2024
Aufwand
2'878'464.84

Ertrag
U'605'594.91

Budget 2024
Aufwand
1'689'410.00

Ertrag
13'410'595.00
H'721'185.00

Rechnung 2023
Aufwand
1'633'527,15

Ertrag
U'623'864.44
12'990'337.29

Der Mehrertrag in der Funktion Finanzen und Steuern beträgt ca. Fr. 5'945.--.

Finanzen und Steuern

Besserstellunfl
Einkommenssteuern NP
Nach- und Strafsteuern NP
Auflösung Steuerteilungen
Vermögenssteuern
Gewinnsteuern JP
Grundstückgewinnsteuern
Sonderveranlagungen
Erbschafts- und Schenkungssteuern
Zinsen auf Steuerforderungen

Schlechterstelluna
Forderungsverluste
Steuerteilungen zL NP
Steuerteilungen Vermögen zL NP
Disparitätenabbau Gemeinde
Gewinnablieferung EV
*Einlage in die finanzpolitische Reserve

Total

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr,

Fr.

471'000.-

19'100.-

70'000.-

228700.-
255700.-
339'600.-

112'100.-

71700.-

29'200.-

49'900—
297'800—
66'300—

131'100—
24'350—

1'021'997—

5'653.-

*Die Einjage in die finanzpolitische Reserve erfolgt gemäss Vorgaben des Kantons, da im Steuer-
haushält die Nettoinvestitionen höher sind als dieAbschreibungen (Finanzierungsfehlbetrag).
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Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0

02

029

0290

2

21

212

2120

217

2170

3

34

341

3410

342

3420

6

61

615

6150

7

71

710

7101

72

720

7201

79

790

7900

8

87

871

8711

9

99

999

9990

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Allgemeine Dienste

Verwaltungsllegenschaften

Verwaltungsliegenschaften

BILDUNG

Obligatorische Schule

Primarstufe

Primarstufe

Schulllegenschaften

Schulliegenschaften

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Sport und Freizeit

Sport

Sport

Freizeit

Freizeit

VERKEHR UND
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
Strassenverkehr

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wasserwerk (Gemeindebetrieb)

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)

Raumordnung

Raumordnung

Raumordnung allgemein

VOLKSWIRTSCHAFT

Brennstoffe und Energie

Elektrizität

Elektrizitätsnetz(Gemeindebetrieb)

FINANZEN UND STEUERN

Nicht aufgeteilte Posten

Abschluss

Abschluss

Nettoinvestition

4'110.50

4'110.50

4'110.50

4'110.50

44'510.70

44'510.70

44'510.70

44'510.70

4'997'728.31

4'997'728.31

4'992'323.31

4'992'323.31

5'405.00

5'405.00

586'436.52

586'436.52

586-436.52

586'436.52

977'219.57

156-949.52

156'949.52

156'949.52

794-268.30

794'268.30

794'268.30

26'001.75

26'001.75

26'001.75

335'693.28

335'693.28

335'693.28

335'693.28

12'474.00

12'474.00

12'474.00

12'474.00

e'958'172.88

G'958'172.88

12'474.0(

12'474.0(

12'474.0I

12'474.0(

6'945'698.8i

6'945'698.8i

6'945'698.8(

6'945'698.8i

6'958'172.8(

6'958'172.8f

95'OOO.OQ

95'OOO.OD

95'GOO.OO

95'OQO.OO

4'500'000.00

4'500'OOQ.OO

4'500'000.00

4'500'QOO.OO

I'500'OOO.OO

1'500-000.00

1'500'OOO.CO

i'500'ooo.oo

3'440'OOO.DO

670'ODO.OO

670'DOO.OO

670'QOO.OO

2'770'000.00

2'770'OOD.OO

2'770'OOO.QO

195-000.00

195'ODO.OO

195'OOO.OQ

195'OOO.OQ

9'730'OOO.QO

9'730'000.0(

9'730'OOQ.OO 9'730'000.0(

104'469.55

104'469.55

104'469.55

104'469.55

248'419.85

248'419.85

44'367.00

44'367.00

204-052.85

204'052.85

426-148.77

426-148.77

426'148.77

426-148.77

442'853.29

442'853.29

442-853.29

442'853.29

659'163.33

217-212.97

217'212.97

217'212.97

436'251.31

436'251.31

436'251.31

5-699.05

S'699.05

5'699.05

593'397.78

593'397.78

593'397.78

593'397.78

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

inklusiv Simulation
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Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3

30

31

33

34

35

36

38

39

4

40

41

42

44

45

46

48

49

9

90

Aufwand

Personalaufwand

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Abschreibungen

Verwaltungsvermögen

Finanzaufwand

Einlagen in Fonds und

Spezialfinanzierungen

Transferaufwand

Ausserordentlicher Aufwand

Interne Verrechnungen

Ertrag

Fiskatertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und

Spezialfinanzierungen

Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Interne Verrechnungen

Abschlusskonten

Abschluss Erfolgsrechnung

Gesamtergebnis

23'036'058.59

3'261'068.26

5'939'527.00

1'977'389.18

356'637.95

302'087.00

9'911'972.21

1'087'938.99

199'438.00

56-086.55

56'086.55

23'092'145.14

23'092'145.14

22'994'060.4'

13'802'355.6!

82'573.4(

e'405'717.5'

164'948.0;

158'524.7;

1'958'938.9'

221'564.1(

199'438.0(

98'084.7(

98'084.7C

23'092'145.1-i

23'092'145.14

22'855'995.00

3'293'230.00

6'282'310.00

2'261'925.00

358'OOO.OQ

495'OQO.OO

9'964'580.00

200'950.00

24-500.00

24'500.00

22'880'495.00

22'880'495.00

22'044'265.01

12'640'880.0(

86'400.0(

6'769'eOO.OI

113785.0l

137'900.0(

1'930'350.0(

221'600.0(

143'750.0(

so'eoo.oi

80'600.0(

22'124'865.0(

755'630.0(

22'880'495.0(

21'279'464.97

3'188'092.98

5'887'064.04

1'935'915.38

268'339.85

319'434.18

9'482'905.29

197713.25

1'572'982.18

1'572'982.18

22'852'447.15

22'852'447.15

22'647'954.65

14'037'165.95

85'919.85

6'090'671.58

205'391.44

83'440.82

1'726'087.66

221'564.10

197713.25

204'492.50

204'492.50

22'852'447.15

22'852'447.15
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5.2 Investitionsrechnung

Artengliederung

5

50

52

59

6

63

69

Investitionsausgaben

Sachanlagen

Immaterielle Anlagen

Ubertrag an Bilanz

Investitionseinnahmen

Investitionsbeiträge für
eigene Rechnung

Ubertrag an Bilanz

Nettoinvestition

Rechnung 2024

Ausgaben

6'958'172.88

e'769'122.50

176'576.38

12'474.00

6'958'172.88

6'958'172.88

Einnahmen

6'958'172.8E

12'474-OC

6'945'698.8£

6'958'172.8£

6'958'172.88

Budget 2024

Ausgaben

9'730'OGO.OO

9'530'QOO.OO

200'QOO.OO

9'730'GOO.OO

9'730'OOO.OG

Einnahmen

9'730'OOO.OG

9'730'OOO.OG

Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen

2'474'452.57

2'256'170.39

218'282.18

2'474'452.57

. 2'474'452.57

2'474'452.57 2'474'452.57

2'474'452.57 2'474'452.57
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Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit

Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss

AbschreibungenVerwaltungsvermögen

Abschreibungen Investitionsbeiträge

Einlagen in das Eigenkapital

(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital

Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Übertragung Finanzanlagen FV ins W /
(-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV
Verluste aus Verkauf Sachan lagen FV und Übertragung Sachanlagen FV ins W/
(-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV

Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV

Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen W

(-) Aufwertung W

(-) Zunahme/Abnahme Forderungen

Abnähmet-) Zunahme Vorräte

Abnähmet-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen

Zunahme/(-) Abnahme Laufende Verbindlichkeiten

(-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Rückstellungen

Zunahme/(-) Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen

(-) Abnahme/Zunahme langfr. Rückstellungen

(-) Abnahme/Zunahme übrige Spezialfinanzierungen

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt)

0.00

1'755'162.30

0.00

1'021'996.62

-221'564.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-117'163.60

0.00

0.00

671'326.00

-5'500.00

U'079.65

-eo'ooo.oo

0.00

1'393'689.00

0.00

213790.92

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-262'840.31

0.00

0.00

-45'310.83

0.00

9'860.90

17-000.00

0.00 0.00

3'058'336.87| 466'500.32|

Geldfluss Wasserversorgung

Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss

AbschreibungenVerwaltungsvermögen

Zunahme/(-) Abnahme Vorfinanzierung Werterhalt

(-) Abnahme/Zunahme übrige Vorfinanzierungen

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Wasserversorgung

25'072.08

35'947,17

77'107.28

102'132.50

29'972.96

94'947.04

0.00 0.00

138'126.53| 227'052.50

Geldfluss Abwasserentsorgung

(-) Aufwandüberschuss / Ertragsüberschuss

AbschreibungenVerwaltungsvermögen

Zunahme/(-) Abnahme Vorfinanzierung Werterhalt

(-) Abnahme/Zunahme übrige Vorfinanzierungen

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Abwasserentsorgung

-98'084.70

59766.82

ee'455.00

262'925.95

21'584.15

573'965.30

0.00

28'137.12

0.00

858'475.40

Geldfluss Abfall

Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss

Abnahme/(-) Zunahme Vorräte

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Abfall

31'014.47

1'903.00

32'917.47

16'107.25

-4'644.00

40'549.26

Geldfluss Elektrizität

Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss

AbschreibungenVenvaltungsvermögen

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Elektrizität

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Gemeindebetrieb 6

65'942.37

126'512.89

0.00

67'458.08

67'458.08
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Bezeichnung

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Gemeindebetriebe 391'636.38| 340790.88

Total Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit 3'449'973.25i 807'291.20

Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge W

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt)

-5'658'787.78 -3'595'006.26

-S'658'787.78 -3'601'152.26

Geldfluss Wasserversorgung

Zahlungen für Nettoinvestitionen W Wasserversorgung

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Wasserversorgung

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Abwasserentsorgung

-156'949.52 -162'802.16

-156'949.52

-794'268.30

-162'802.16

-545'160.37

Geldfluss Abfall

Zahlungen für Nettoinvestitionen W Abfall

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Abfall

Geldfluss Elektrizität

Zahlungen für Nettoinvestitionen W Elektrizität

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Elektrizität

-323'219.28 -225'157.94

-323'219.28| -225'157.94

Geldfluss Gemeindebetrieb 5

Zahlungen für Nettoinvestitionen W Gemeindebetrieb 5

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Gemeindebetrieb 5

Geldfluss Gemeindebetrieb 6

Zahlungen für Nettoinvestitionen W Gemeindebetrieb 6

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Gemeindebetrieb 6

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Gemeindebetriebe -1'274'437.10| -933'120.47

Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit -6'933'224.88| -4'534'272.73

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

(-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten

(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt)

-2'000'QOO.OO -2'000'OQO.OO

-202.74 -5'663.46

999797.26 • 494'336.54

Total Geldfluss (alle)

Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1.

Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12.

Konfrollrechnung: Differenz

-2'483'454.37i -3'232'644.99

4'630'331.76 4'234'882.64

2'146'877.39 1'002'237.65

0.00 0.00
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7 FINANZKENNZAHLEN
7.1 Gesamthaushalt

Kennzahl

Nettoverschuldungsquotient

Selbstfinanzierungsgrad

Zinsbelastungsanteil

Bruttoverschuldungsanteil

Investitionsanteil

Kapitaldienstanteil

Nettoschuld in Franken pro
Einwohner

Selbstfinanzierungsanteil

Nettozinsbelastungsanteil

Massgebliches Eigenkapital
pro Einwohner

Rechnung
2024
Wert

131.68%

32.43 %

1.11 %

117.90%

26.28 %

9.78 %

3'944-

9.88 %

1.62 %

3'221-

0 5 Jahre

Wert

105.11 %

71.34%

0.60 %

112.79%

19.58%

10.14%

2'955-

14.55 %

-1.56%

2'922-

Kommentar/lnterpretation

Nettoschulden in % des Fiskalertrages (inkl.
Finanzausgleich). Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil
der Fiskalerträge, bzw. wieviel Jahrestranchen erforderlich
sind, um die Nettoschulden abzutragen.
Richtwert: < 100 % gut.
Selbstflnanzierung in % der Nettoinvestitionen. Der
Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, wie
weit die Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln
bezahlt werden können.
Richtwert: > 100 % sehr gut, 80-100 % gut, 60 - 80 %
genügend, 0-60 % ungenügend
Nettozinsen in % des Laufenden Ertrages. Der
Zinsbelastungsanteil sagt aus, wie stark der Laufende
Ertrag durch den Zinsendienst belastet ist. Je tiefer der
Wert, desto grösser der Handlungsspielraum.
Richtwert: 0-4 % gut.
Bruttoschuld in % des Laufenden Ertrages. Die
Bruttoverschuldung informiert über das Mass der
Verschuldung einer Gemeinde.
Richtwert: < 50 % sehr gut und > 50 % gut.
Bruttoinvestitionen in % der Gesamtausgaben. Der
Investitionsanteilinformiert über das Mass der
Investitionstätigkeit einer Gemeinde.
Aussage: < 10 %schwache Investitionstätigkeit.
Kapitaldienst in % des Laufenden Ertrages. Der
Kapitaldienstanteil informiert darüber, wie stark der
Laufende Ertrag durch Zinsendienst und Abschreibungen
belastet ist.
Richtwert: < 5 % = geringe Belastung
Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Gradmesser für
die Verschuldung verwendet.
0 -1 '000 Franken = geringe Verschuldung
1000 - 2'500 Franken = mittlere Verschuldung
2'501 - 5'000 Fr. = hohe Verschuldung
> 5'000 = sehr hohe Verschuldung
Selbstfinanzierung in % des Laufenden Ertrages. Der
Selbstfinanzierungsanteil gibt Auskunft über die finanzielle
Leistungsfähigkeit der Gemeinde. Je höher der Wert,
desto grösser ist der Spielraum für den Schuldenabbau
oder die Finanzierung von Investitionen und deren
Folgekosten.
Richtwert: 0 -10 % = schwach, 10 - 20 % = mittel,
> 20 % = gut.

Finanzaufwand netto in % des Steuerertrages.
Richtwert 0-4 % = sehr tiefe Belastung

Vergleichsgrösse
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7.2 Allgemeiner Haushalt

Kennzahl

Selbstfinanzierungsgrad

Bilanzüberschussquotient

Rechnung
2024
Wert

46.33 %

68.96 %

05
Jahre
Wert

80.46 %

68.00 %

Kommentar/lnterpretation

Selbstfinanzierung In % der Nettoinvestitionen. Der
Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, wie weit die
Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden
können.
Richtwert: > 100 % sehr gut, 80-100 % gut, 60 - 80 %
genügend, 0-60 % ungenügend
Bilanzüberschuss in % des Fiskalertrages (inkl.
Finanzausgleich). Nach Gemeindegrösse abgestufte Mindest-
ausstattung des Eigenkapitals (Bilanzüberschuss) zurAbdeckung
von Aufwandüberschüssen, zum Schutz vor einem
Bilanzfehlbetrag sowie zur Verstärkung der Risikofähigkeit.

7.3 Spezialfinanzierung Wasserversorgung

Kennzahl

Selbstfinanzierungsgrad

Kostendeckungsgrad

Werterhaltungsquote

Rechnung
2024
Wert

18.71 %

103.80%

19.35%

05
Jahre
Wert

104.00%

115.02%

17.96%

Kommentar/lnterpretation

Selbstfinanzierung in % der Nettolnvestitionen. Der
Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, wie weit die
Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden können.
Richtwert: > 100 % sehr gut, 80-100 % gut, 60 - 80 % genügend,
0-60 % ungenügend

Auhwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt Antwort
auf die Frage, wie weit der Aufwand aus selbst erarbeiteten Erträgen
gedeckt ist.
Richtwert: > 100 % = Ertragsüberschuss

Bestand Werterhalt In % des Wiederbeschaffungswertes

7.4 Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung

Kennzahl

Selbstfinanzierungsgrad

Kostendeckungsgrad

Werterhaltungsquote

Rechnung
2024
Wert

3.54 %

87.74 %

11.63%

05
Jahre
Wert

12.58%

84.72 %

10.66%

Kommentar/lnterpretation

Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen. Der
Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, wie weit die
Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden
können.
Richtwert: > 100 % sehr gut, 80-100 % gut, 60 - 80 %
genügend, 0-60 % ungenügend

Aufwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt
Antwort auf die Frage, wie weit der Aufwand aus selbst
erarbeiteten Erträgen gedeckt ist.
Richtwert; > 100 % = Ertragsüberschuss

Bestand Werterhalt in % des Wiederbeschaffungswertes
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7.5 Spezialfinanzierung Abfall

Kennzahl

Selbstfinanzierungsgrad

Kostendeckungsgrad

Rechnung
2024
Wert

110.33%

05
Jahre
Wert

111.39%

Kommentar/lnterpretation

Keine Investitionen im Jahr 2024

Aufwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt
Antwort auf die Frage, wie weit der Aufwand aus selbst
erarbeiteten Erträgen gedeckt ist.
Richtwert: > 100 % = Ertragsüberschuss

7.6 Spezialfinanzierung Elektro

Kennzahl

Selbstfinanzierungsgrad

Kostendeckungsgrad

Rechnung
2024
Wert

39.14%

100.00%

05
Jahre
Wert

27.70 %

99.63 %

Kommentar/lnterpretation

Selbstflnanzierung in % der Nettoinvestitionen. Der
Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, wie weit die
Investitionen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden
können.
Richtwert: > 100 % sehr gut, 80-100 % gut, 60 - 80 %
genügend,0-60 % ungenügend

Aufwand in % des Ertrages. Der Kostendeckungsgrad gibt
Antwort auf die Frage, wie weit der Aufwand aus selbst
erarbeiteten Erträgen gedeckt ist.
Richtwert: > 100 % = Ertragsüberschuss
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8 ANTRAG DER EXEKUTIVE
GENEHMIGUNG:
Gemäss Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Gemeinderat an seiner Sitzung vom 14. April 2025
die Jahresrechnung 2024 der Einwohnergemeinde Port wie folgt:

ERFOLGSRECHNUNG
Aufwand Gesamthaushalt
Ertrag Gesamthaushalt
Aufwandüberschuss

davon
Aufwand Allgemeiner Haushalt
Ertrag Allgemeiner Haushalt
Erfolg

Aufwand Wasserversorgung
Ertrag Wasserversorgung
Ertragsüberschuss

Aufwand Abwasserentsorgung
Ertrag Abwasserentsorgung
Aufwandüberschuss

Aufwand Abfallentsorgung
Ertrag Abfallentsorgung
Ertragsüberschuss

Aufwand Elektroversorgung
Ertrag Elektroversorgung
Ergebnis

INVESTITIONSRECHNUNG

Nachkredite gem. separater Tabelle

davon:
gebunden
in der Kompetenz des GR bzw.
in der Kompetenz der Gemeindeversammlung

Details sind in der Nachkredittabelle, Seiten 49 bis 52 ersichtlich.

Ausgaben
Einnahmen
Nettoinvestitionen

• EWV-Kommission

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

23'036'058.59
22'994'060.44

41'998.15

16'359'036.81
16'359'036.81

0.00

659'207.39
684'279.47
25'072.08

800'208.20
702'123.50
98'084.70

SOO'347.75
331'362.22
31-014.47

4'917'258.44
4'917'258.44

0.00

6'945'698.88
12'474.00

6'933'224.88

2'119'499.55

1'890'015.86
229'483.69

0.00

ANTRAG:
Der Gemeindeversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2024 zu genehmigen.

gemeinde P

Gemeindepräsident
;hristian Luder

Gemeindeverwalter
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9 BESTÄTIGUNGSBERICHT ROD
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Bestätigungsbericht ROD Seite 2
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10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Die Jahresrechnung 2024 wurde anlässlich der Gemeindeversammlung vom 5. Juni 2025,

gemäss vorstehendem Antrag des Gemeinderates vom 14. April 2025, genehmigt.

Port, 08.Juni 2025

Einwohnergemeinde Port

Simon Loosli Christian Luder
Gemeindepräsident Gemeindeverwalter



36

11 ANHANG
11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Gemeinde Port ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen
gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell
für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen
Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den
Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung
dieser Ausnahmen zur Verfügung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen >
HRM2 > Praxishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen (s. Art. 32d Abs. b FHDV)

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen
und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum
Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert
am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von
Baurechten alle fünf Jahre oder bei Änderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermögens-
werten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder
Verlusten sofort zu berichtigen.

Folgebewertuna Finanzvermöaen
(Art 81 GV, BSG 170.111)

Das Finanzvermögen wurde gemäss Anhang 1 der Gemeindeverordnung des Kt. Bern neu
bewertet.

BjIanzKöntol

10800.01

10800.01

10800.01

10800.01

10800.01

10800.01

10800.01

10801.01

10840.01

10840.01

;,|nlage;%|S;;,^g::.:2:^^':;^

Parz. 37 Rosenstrasse

Parz 259 Aegertenstrasse

Parz. 681 Spärsstrasse

Parz. 867 Hauptstrasse

Parz 1366 Loon

Parz 1362 Ischlag

Parz 1003 Spärs Dutroit

BR 999 Müllerstrasse

Lohngasse 5 + 5B ohne 5A

EFH Moosgasse 21

^Auf^b—f
i;wertung^Ä
+182'200.-

+125'144.-

+ 65'000.-

+258'800-

+341'200.-

+ 41752.-

+109'304.-

+239'000-

41'300.-

- 66'516.-

^|wertüjp|g^miejl^ä|!®%|

Fläche x 400.-/m2
Ziff.2, 1. Priorität
Fläche x 400-/m2
Ziff.2, 1. Priorität
Fläche x 400-/m2
Ziff.2, 1. Priorität
Fläche x 400.-/m2
Ziff. 2,1. Priorität
Fläche x 400.-/m2
Ziff.2,1. Priorität
Fläche x 8.-/m2
Ziff.2,1. Priorität
Fläche x 8-/m2
Ziff.2, 1. Priorität
BR-Zins kapitalisiert
Ziff.6
Amtl. Wert x Faktor 1 ,4
Ziff. 1
Amtl. Wert x Faktor 1,4
Ziff. 1

|L.@tztmalig^';
^gewerturigS'
01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2021

01.01.2023
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11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen
mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie
werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der
definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum
Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen
dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien
und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen

AI Ige mei ner Haus halt
Spezialfinanzierung Wasserversorgung
SpezialfinanzierungAbwasserentsorgung
Spezialfinanzierung Abfall
Spezialfinanzierung Elektrizitätsversorgung

Fr. SO'OOO.-

Fr. SO'OOO-

Fr. SO'OOO-

Fr. SO'OOO-

Fr. SO'OOO-

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen

Seit dem Übergang auf HRM2 im Jahr 2016, wird das bestehende Verwaltungsvermögen linear
über 12 Jahre abgeschrieben. Davon ausgenommen sind die Positionen gemäss Ziffer 4.1.3 der
Ubergangsbestimmungen der GV.

11.2 Grundlagen derJahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2024 dienten das Budget 2024 und die Vorjahresrechnung
2023.

Genehmigung/Prüfung:

Gemeinderat
Bestätigungsbericht
Rechnungsprüfungsorgan
Gemeindeversammlung

Budget 2024
23.10.2023

05.12.2023

Jahresrechnung 2023
15.04.2024
07.05.2024

09.06.2022
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Gemeinde Port

Rückstellungsspiegel

Rubrikenn

2050

2051

2052

2053

2054

2055

2056

2057

?058

'059

'081

'082

'083

!084

'085

'086

;087

088

089

05

08

Seschreibung

<urzfristige Rückstellungen

^ückstellungen aus Mehrleistungen des Personals

^ückstellungen für Ansprüche des Personals

?ückstellungen für Prozesse

^ückstellungen für nicht versicherte Sachen

Sückstellungen Bürgschaften und Garantieleistungen

iückstellungen übrige betr. Tätigkeit

iücktellungenVorsorgeverpflichtungen

iückstellungen Finanzaufwand

iückstellungen der Investitionsrechnung

Ibrige kurzfristige Rückstellungen

angfristige Rückstellungen

;ückstellungen für langfristige Ansprüche Personal

lückstellungen für Prozesse

ückstellungen für nicht versicherte Schäden

ückstellungen für Bürgschaften und Garantieleistungen

ückstellungen für übrige betriebliche Tätigkeiten

ückstellungen für Vorsorgeverpflichtungen

ückstellungen für Finanzaufwand

ückstellungen der Investitionsrechnung

brige langfristige Rückstellungen

3tal kurzfristige Rückstellungen

stal langfristige Rückstellungen

3estand per
)1.01.24

-s'ooo.o

-985'OOO.OC

-8'OOO.OC

-985'OOO.OC

Bildungen (inkl.
Erhöhungen)

-2'500.0

-2'500.0C

Verwendungen /
Auflösung

s'ooo.o

60'OOO.OC

8'OOO.OC

60'OOO.OC

Bestand per
31.12.24

-2'500.0C

-925WO.OO

-2'SOO.OO

-925'OOO.dO
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11.6 Gewährleistungsspiegel 2024

42
Einwohnergemeinde Port

Name der EmpfängerA/ertrags-
Partner

Rechtsbeziehung
Angaben zu den gesicherten
Leistungen (Art, Betrag, Ver-
fall, Zinsanaaben etc.)

Zahlungsströme
Im Berichtsjahr

Spezifische zusätzliche An-
gaben

Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)

Elternverein

Frauenverein

Jugendmusik Jump In

Partei FDP

Partei SP

Partei SVP

Defizitgarantie Ferienspass

Kosten AZ Buren
(Ferienspass Feuerwehr)

Spende Altkleidersammlung und

Seniorenfahrt

Unterstützungsbeitrag

Ausbildungsbeitrag pro Schüler
450.- pro Semester

Gemeindebeitrag

Gemeindebeitrag

Gemeindebeitrag

2'OOO.QO

1'500.00

0.00

13'SOO.OO

5'OQO.OO

e'ooo.oo

560.00

800.00

1'040.00

1'008.50

400.00

0

U'345.10

5'000.00

e'300.00

820.00

760.00

920.00

Offentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemelndegesets)

Burgergemeinde Port

Elternrat

Portissimo

Baurechtszins Trainingsplatz

Tätigkeit Elternrat gem. Verord-
nung

Defizitgarantie

3'100.00

2'oao.oo

10'OGO.OO

3'041.00

1706.15

7'316.08

Öffentlich-rechtliche Verträge

keine

Fotokopierer Kindergarten
IMC3010A

Fotokopierer Schulhaus
IM 301OA

Fotokopierer Schulhaus (neu 2017)
IM 451OA

Fotokopierer Schulhaus
IM 451 OA

Fotokopierer Gemeindeschreiberei
IM 451 OA

Fotokopierer EWV
IMC3010A

Fotokopierer Bau
IMC3010A

Fotokopierer Finanzen
IMC3010A

Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw
Leasing

Leasing

Leasing

Leasing

Leasing

Leasing

Leasing

Leasing

48Mte.zuFr.81.00

48Mte.zuFr.81.00
48 Mte. zu Fr. 142.00

48Mte.zuFr.142.00

48 Mte. zu Fr. 142.00

48 Mte. zu Fr. 88.50

48Mte.zuFr.81.00

48Mte.zuFr.81.00

Fr. 3'888,00

Fr. 3'888.00
Fr. 6'816.00

Fr. 6'816.00

Fr. 6'816.00

Fr. 4'248.00

Fr. 3'888.00

Fr. 3'888.00

31.12.2028

31.12.2028
31.12.2028

31.12.2028

31.12.2028

31.12.2028

31.12.2028

31.12.2028
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ĈM

00
m
M0
CM

w

Wm
r\l
0̂
u?

o?
10
m0
co
0)
Nl

<0
0
r^
'?
0>

r-

^
n m

^
T
c
r
I
(

c

(

l
:s
u

^i-
r~^

r~-
t~~

m
r~-
•t
Csl

o»
m
00
0
01
r~-

W
c~-

CN
rsi
03
co
ro00

co
n

r̂-
i--
ö

co
01
<D

n̂<0
01
0>
^—

9
NW
00
001
<D
co

QCM
LD

00
0
f>
0M

03
CM
o?i
0)
i"
in
n

co
ö
Mm<ö
01
0N
ü?

Oi
(M

0̂
1^.

1^
n

o?
^i-

o?
CD
0
co
•^-

QCM
U-)

(0
m
00

o?
N
001
1^

-»
n
V-

V

r-~
co
0
00
W0•^

t»
m
0r?
0
•^
r~~
CM

niß
<0
v"
-t

s
10

^

<<t
10

010
00
<M
io
n
^

PO
r-.

0
5.
N
s
C\l
CM

Qco
co
00
?<1
oo

in

•^
in
co
0
r~-

o?^

n
r^

00



60

ü
-a»

I'
a»

c
(U

T3
ö
fc.
d»
d.
4-1

E
N

(0

CQ

t:
0
a.

0)
•o
c
(U
E
0)
Ü

r^-

F~.
(0

<-
00
Ot
mm
r^
-*
tO
ifl

<0

s
o»
mN
tß
u»

n
•t

f>

i
r^l

n
r-

co
0co
ä0
<0
i.0

u?
<0
10

p
n
(M

10
(D
u?
9
nr^i

o»
N
10
W
h.

00
u»
N
y

0)
u->

n0
00
01
r\l

"?
<0
co
M0
o»
CM

10
<D
00
n0
^-
0>
N

l"
(D
co
n0
0}
N

Hl

Q QCM (M
01 0)

°ö
CO 00

f~- f-
-t -^

•^
in

0 0
^ ^
s

0>
N
WW
h.

s
N

0 •<-
CM 01

FM
0 CM
10 (D
m N.
0 f~-
io m

n
<t
tO
10
ö
C1
s

Nn

01
N

<0 0 ^l-
i^. r-~ o>

co r~~ co
0) Csl (M
o> r~~ r^
F^ CM ^t-
•^ <D 00

r~
n
<0

0
v>
r>i
'f

00
0
CD

n
f

co
ö
<0

m
^

00
T-

10

00

in

1—
l

W
00
10
01
V-
Tt

T—

Wco
If)
Öl

000

s
N
01
^f
M

10
m
0̂n
00
01

01
^r
10
(0

00
^—

in
Ö)
0)
T—
(D
[•-.

t

in

s
co
n

W
r»i

co
•t
10
0
(D
CM

0 01
oi in
«O 00
N 0)
u) r~-

0 MW WN M
U)

m
00
CM
i~-
r~-
01
ro
^

co
M
V-
f0
0
0

°Q
n
CM
0
ö

v•<t

00
<D
1^
^r
M

(£>
<ß
pl
1^
(0
^-
N
(M

10
«o
0n
CM
cn

0
f~

0
in

5

u?
Öl
01

co
i-.
-t

^
c

c

c
l
i
(

J
<
l
t

00
in

r~-

n

00
V-

0n
00
t^
f~
U)

V-
01
10
T-
"t

s
<0

d
•^t-

u?
mm
01
ur>

M•t

Qco
0
W0
<D

r~
CM
Tf
V-
^f
n
v-

r~~
CM
t
T—

r̂o

u>
<D

r^
r^

n
co
<0

^

M0
co
T-
M
^

QM
01
^f
00
co

Csl

nn
in
•<i-

T—
l

W f~-
^t-

? s
0
'-t

CT>
N
0)
n
0)
IN

9
0•^
n
W
i<-
co

QCM
T-
CM
0
u?
m0
10

Qco

0co
CD
<Q
W
_m
m

CM
co
01
1^
10

n
1^,
v-

0̂
0•^
0
<0
0
v-

0u>

nn0
r^
(0

l"
01



61

ü
<ü
a
<u

c
<u
•o
0
1-

<ü
Q.

N

J5
CQ

t:
p
Q-

(U
•o
c
a>

<ü
ü

<
<

1

<0
W
<b

^r
v*
10

coö
r^.
0n
co
1~-

r-.
-t

0
0)
co
CD
<N

^̂

«̂t
<0
N
•t

^

«t
(D
N
Tt

s
<0

.^
<D
00

W00
00
CO
n
in

•4:
CM
••t

ä
00
io
tSi

J
(
]

J
<

lp
co
co
n
1̂^

'̂

60
00
co
CO

i-.

^.
0001
0
u>

i?
00o»
0W

in
•if-

00
05
0
in

<

!
j
l
l

01
-^
10
01
(M

01
•^
10
01
r\l

LÜ

0ö
T—

0ö
Q00
n•t

00
CT>
0>
01
0
CO
^

<0
1^.

0N
(£>
0WN
0

Wm
0(
<̂0

W
0>
1^.
CM

m̂t
0>
es
Öl
•fl
!~~
00
<M

s
s
1^.

l
NI

Ö 0
u>
r^

V-
00
<0
N

W
1^

V-
00
10
(M

l"
1^.

00
<p.
CM

u
0)
m

<
a>

AS
vn
E
£
c

>

LU
^
(0
E
£'E

ÜJ
^
%
E

l
GQ
§

u
•E

s
W
E
E
u
Ö)
L.
n
0

W ±i

u»

-ro
y)

m

W

_ro

l—
(U

a>

(U

^ l
W 0)

01I
3:

i- 01
Q Öl

s s s
M M CM
^t- ^ '<-

0>
N
•t

ü>

u

l l T <
S _0l d) GQ

5 ^ 15 ?

CM 01
p ö öi

00000) 0) 0> 0^
r>i CM CM N
<t ^ M- •=)-

u

s
Q.
n
-tf
•o

E
u

u
ai
c
3
0)

S
&

10
•^j-

ai
E

~Q>

l
c
n

u
Ö)

3
o»

&

W
10
<t

^ §

<u

s

0)
01

c
(D
E
X:
<u

(Ut
3

6= SIl
-ö -c

-ro

LU
®
•i o11S lt^

m0
0 010 10
10 10
•<f •<•

E
W
-0

ro
(D
(D
V)
c
<u

2
<

ro

®
0)
c
3
Ul

(U
's
m
m

~m
-c
v>

_ro

a>

M
W
s.

M nio in

^ ^0 0
V T—
h. b
0 0? ^
CM <N

CM
T-

s
n
<n
00
10
1^.

n

00
0)
o»
0
V-
r^
(D
10
n

vn
1^.

-̂t
10
co
CM

'5
vn<t
U)
CM
0
10
r>i

"?
m
10
nW
nN
TO
Tt
r><

in
CO
1D
n00
nCsl
m
äN

0̂
tO
01
W
0
r^

u?
n
°Q
(0
0)
CM

co

W0
1^
01
01
nr^
v
0

^—
01

0W
0
0>
N
1^.

n

Vm
m
9
p-1

N̂
01
CM

lp
00
000
o»
b-
r>i
r<

WN

W
r^

s
n
<ß
N0
10
N

in
I<

s
m
tO
C\l
0
in
c^

0
v-

(0
01
W
0
1^

in
m
co
co
CT>
C\l

m

T
c

c

(

E

•<!•

<0
00
01
n

r\iö
<»
in
r~-

co
•^j-

•r-

(0

in
h-
01

V-
co
01
f?
W
r^
IS

^-
00
01

s
1^
(D

Wr^
•<f
Csl
N
0(Ö

in
00
00
mn
LD

01



62

0
W

r
p
c
0

•D
0
>-
a>

ÖL
Ai
E
N

-re

OQ

^1

N
n

a>
E
£
m
J3
<

00>

v̂
T-

0
01
^t
N
^
<^

0ö
o?
CD
ln
nm

U)
Öl

n
10
CD
s.

u?
<D

s
n

lp
CM

00
l

l"
(Ö
in
CM
N
T—

0•^

m
00
r-~

00
0 00 0
i~. h~

h-
N

00

b.
N

w in in
r~~ co T-

l<? 0 T-
m co n
M T- N

1^.
01

co ai n
rsi m rsi
n

01 CM
00(D Csl

0 0m
10
Wt

•t
in

10
10
0
1^
00

00
0ü>

DO ^- Q Ü? N
0 -r- (D M 0
W ^t-

wino oo o o
in 0) f co r^i (D CD

c\j p> y? <o (o a>
0) CO h- 10
ai w -ir

0
l».
00
n co ro
<t N ^-

1~~.

in

0>
Öl

0̂>
N
9
01

s
0
0)
0
<*?
0M

•?r
FM
01
tÖ
r-~

00
00
T—

0in
CNI
m
•<!•

f)
N
^-
0CM
o?
n<ö

Lp
CM

s
?NI
o?
n
(D

00
00m
m

00
00n
n

N N

0)
E
1o

N

io in m
1< 03 T-

U? Q T-
m CD n
rsl •>- r\i

<o CT) n
rsl co rs|
CO l l

t^
0>

00t0
00
010

1^
01
00tß
00
0ü>

(D
<M

5
(^1
f-

1—

mu5
t
Csl
<D

0
r~.
•^t-
r^
tD
M

0m
-if
tf>

s
•^

10
co
M
10
h.

°?

10
00
00
10
1^

00

in
00
00
in
h-
00

0>
N
n00
cn

i
0)

s
<"
r^
r^

tp
0

•<r

CM
ü)
<ö
r~-

co
00

0co
01
00
co
T—

l

u?
N
0̂N
o?
co
10

Lp
N
s
fsl
o?
m<D

00
00
10
nl

00
00m
«?

<"-1 N <^

^t
(M

0
N

m
s
In
0)|

!2|
tu

0(D
(0
M
CM
(D
1^

0
(D
(0
nCM
tO
1^

0
mn0
n
10

UJ
co
v-

0
0)

r̂~
n
01
^-

10
•ii-

01
r-
10
°0

WN
CM
0m

00
miS
N
co

l

0n
co
W(0
m

0n
00
W«o
m

Qm
00
co
(0
m

00
00
10
l»
CM

00
0010
I»
N

a>

t:
0
Q.

0
•ö
c
a>

0
u

c
(U
0)
c
3

.̂u

l £

c:
(U
0)
c:
3
(U
.c
0

III0 ® 'W
0)
0)0̂ .u

i 'i
(0 0)
c >

s -s
W ^

ro

^i

2
a. 3 S.

l
.ai
•ö

0)

g? ll 1)
E? S
0
VI c

0)
W

^ l§ g
W

l
a

p

c
a>
0)

ro11
< <

s
N

2~w
UJ

i s

W

s
Ü)

M -^t- LO
000
000 (N
000 0000 0
C'1 M CM M

0

§̂ 0) 0) 0) OT11111
5)2 2 2 2

0000
csi n -^r

N Cs) M M CM
N N Csl Csl CM
0000000000
(M CM M N rsl

<
®
<u

(0

HI

n00
(M

(Ul s§ l
C Q!ic >
S. c
0) 0)
C CT
3 C
s s

£11< i

P 00~
co n
0 0
r\l csi
00 CD

0 0
CM CM
C3) 0)
c c
3 3
X: G
0 0
3 3
£1 S
E E
3 3

o?
m 0

•§- s

^000

0 0
N c\l r\l

l'

0
(N OJ
0 0
(N CM CM
ü> 0) 0)
c c c:
333
i i i333
£S ^ £1
E E E
D 3 3

0)
ro m<u a)^-,^'-1;'^'^;^'

^ ^ Si'ö ~ö~ö ~ö ~ö

IlUJ ÜJ

"0 0
U) VI
•C t
0 0
CL Q-

(0
0

ül Ul W
•c -c -e
0 0 0
o- a- a.

t- Nco^i- in co
000000

PQ QQQ 0 Qn nnmn co n
00000000000000
N Csl CsIM Csl M CM

s

Q
-t:

.2

l
l

10
00
CM

E
1U

W
•ö
c
£
.u

u>
~0
•ö

0
ä.

3
N
,ti < ai

E 2 S
c c
0 0
^ -^
W Ul
0) 01
c c
ro co
0) 0)

s -c" s
? '§ i
.033
^. Q Q

<u

1>0)

mp ö
0 0

in
0w m000000
(M CM N

(ü
£1

(U

:0
_I

c

l
Q
Ŵ
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Ŵ
m

u
2
u

JQ

n

m

0>
01
N

CM
^r
r^.
n̂

-

W
00
n
^

N
<t
r^.

M
CD
WM

l

W
c
ŝ
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

0

01

011

0110

3000.00

3102.00

3130.01

3132.00

3170.00

3636.00

012

0120

3000.00

3000.01

3050.00

3053.00

3054.00

3099.00

3132.00

3170.00

3170.01

3199.00

02

021

0210

3199.00

022

0220

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3091.00

3099.00

3100.00

3102.00

3110.00

3113.00

3118.00

3130.00

3130.01

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Legislative und Exekutive

Legislative

Legislative

Entschädigung Wählbare

Drucksachen, Publikationen

Porto

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexpertei
etc.

Reisekosten und Spesen

Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

Exekutive

Exekutive

Gemeinderat

Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und
Kommissionen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskoster

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

Übriger Personalaufwand

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexpertei
etc.

Repräsentationen

Partnergemeinde Holysov

Ratskredit

Allgemeine Dienste

Finanz- und Steuerverwaltung

Finanz- und Steuerverwaltung

Übriger Betriebsaufwand

Allgemeine Dienste

Allgemeine Dienste

Löhne

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Belträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Personalwerbung

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Drucksachen, Publikationen

Büromöbel und Geräte

Hardware

Anschaffung IT-Software und Lizenzen

Telefon und Kommunikation

Porto, Post- und Bankspesen

1>607'557.71

286'375.34

49'984.85

49'984.85

S'600.00

11'839.10

7'881.80

12'202.35

g'961.60

2'500.00

236'390.49

236-390.49

132'691.47

26'076.45

4'928.55

195.30

ruo.oo

u'ooo.oo

57'358.72

1'321'182.37

377.60

377.60

377.60

1'259'675.40

1'259'675.40

783'644.25

4776.00

48'996.25

68'695.40

12'497.15

11'425.55

S'938.65

S'886.95

10'332.57

1'138.25

7'465.23

5'664.35

16'882.55

12'916.93

14'438.33

191'227.0

191-227.0!

170-510.5!

170'510.5!

1'638'100.00

301'980.00

49'280.00

49-280.00

5'500.00

11'220.00

7'560.00

12'500.00

IQ'000.00

2'500.00

252-700.00

252700.00

125'400.00

30'950.00

4'900.00

250.00

1'200.00

5'000.00

17'400.00

7'000.00

eo'eoo.oo

1'336'120.00

1'253'320.00

1'253'320.00

805'300.00

52'OOO.GO

71'900.00

13'100.00

12'SOO.OO

9'300.00

16700.00

2700.00

3'350.00

9'GOO.OO

4700.00

5'000.00

1'000.00

1'500.00

15'410.00

15'500.00

194'550.0

194'550.0I

173'900.0I

173'900.0I

1'621'334.51 214'580.58

281-554.94

57'927.75

57'927.75

9'460.00

U'150.85

8'969.55

12754.95

10'132.40

2'460.00

223-627.19

223'627.19

104'150.35

29'982.71

3'393.70

152.70

785.00

360.00

10'386.65

9789.65

64'626.43

1'339'779.57 214'580.58

1'275'879.74 177787.98

1'275'879.74 177-787.98

771'266.60

4'476.00

49'271.15

68'308.50

12'672.90

11'461.65

S'372.75

7'328.40

9'569.78

2'056.10

8'155.93

4'665.05

2'560.55

22'457.60

11'471.42

15702.38
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3132.00

3134.00

3137.00

3150.00

3153.00

3158.00

3161.00

3170.00

3300.60

3320.00

3611.00

3636.00

4260.00

4611.00

4612.00

4612.01

4612.02

4612.03

4900.00

4910.00

4910.01

029

0290

3010.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3101.00

3111.00

3120.00

3134.00

3144.00

3160.00

3170.00

3300.60

4260.00

4920.00

1

11

111

1110

3130.00

112

1120

3130.00

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperte
etc.

Sachversicherungsprämien

Steuern und Abgaben; Schiffsplätze

Unterhalt Büromöbel und -gerate

Informatik-Unterhalt (Hardware)

Informatik-Unterhalt (Software)

Mieten, Benützungskosten Anlagen

Reisekosten und Spesen

Planm. Abschr. Mobilien

Planmässige Abschreibungen Informatik

Entschädigungen an Kantone und Konkordate

Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

Rückerstatt. und Kostenbet. Dritter

Entsch. von Kantonen; Registerführung

int. Verr. Rg-führung Wasser

int. Verr. Rg-führung Abwasser

int. Verr. Rg-führung Abfall

int. Verr. Rg-führung Elektro

Int. Verr. Büromaterial

Int. Verr. Dienstleistungen

Int. Verr. Dienstleistungen

Verwaltungsliegenschaften

Verwaltungsliegenschaften

Löhne

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskoster

AG-Beiträge an PK

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Maschinen, Geräte und Fahrzeuge.

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Sachversichemngsprämien

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Miete und Pacht Liegenschaften

Reisekosten und Spesen

Planmässige Abschreibungen Sachanlagen

Rückerst. und Kostenbeteiligungen Dritter

Int. Verr. Magazinmiete

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

Öffentliche Sicherheit

Polizei

Polizei

Dienstleistungen Dritter

Verkehrssicherheit

Verkehrssicherheit

Verkehrsdienst

37'518.00

22'438.30

4'821.20

4'102.15

n 05.85

76'687.77

H'129.87

3'873.05

15770.00

60'075.40

5'455.40

61-129.37

61'129.37

12'934.60

651.40

222.60

224.15

193.30

-13.35

833.03

1'880.00

7'335.75

2772.20

17'216.90

2'880.00

7.50

13'991.29

611-494.28

23'362.80

21'812.00

21'812.00

21'812.00

•l'550.80

1-550.80

1'550.80

7'218,7

4'491.G

21'900.0

54'OOO.C

13'OOO.C

36'100.0

800,0

33'OOO.G

20'716.5

20'716.5

1'164.0i

19'552.5i

341'068.6i

4'300.00

22'600.00

4'850.00

4'300.00

1'000.00

SO'410.00

U'600.00

s'ooo.oo

15'SOO.OO

56'800,00

6'400.00

82'800.00

82'SOO.OO

22'100.00

1'400.00

1'200.00

400.00

350.00

250.00

1'500.00

500.00

18'500.00

2'500.00

16'000.00

3'OQO.OO

15'100.00

665'780.00

ao'ooo.oo

27'OOO.OQ

27-000.00

27'QOO.OO

3-000.00

3'COO.OO

3'QOO.OO

S'800.0

4'SOO.O

21'900.0

54'OOO.Q

13'000.0

36'100.0

800.0

3'OQO.O

31'500.0

20'650.0

20'650.0

n oo.oi

19'550.0I

306'SOO.OI

22-177.00

22'491.30

4'810.35

4'842.95

56.00

79'883.03

11'029.03

4786.30

45'367.37

62'215.45

8'424.20

63'899.83

63-899.83

30'589.05

967.40

292.40

354.95

300.70

25.05

127.00

629.85

2'447.70

H'661.15

2'880.00

90.00

13'534.58

654'115.55

21'292.77

19'635.42

19'635.42

19'635.42

1'657.35

1'657.35

1'657.35

15'406.11

5'081.87

21'900.00

54'OOQ.OO

13'oao.oo

36'100.00

800.00

31'500.00

36792.60

36'792.60

17'240.10

19'552.50

350'233.62
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

14

140

1400

3130.00

3130.02

3132.00

3181.00

4210.00

4210.02

4631.00

15

150

1500

3000.00

3010.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3102.00

3111.00

3112.00

3130.00

3130.01

3134.00

3144.00

3144.01

3151.00

3300.40

3300.60

3300.90

3636.00

3900.00

3910.01

3920.00

3940.00

4260.00

4270.00

4632.00

4634.00

4920.00

16

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Staatsgebühren, Zivilstandsämter

Gebühren Bauwesen

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperte
etc.

Tatsächliche Forderungsverluste

Gebühren fürAmtshandlungen

Gebühren fürAmtshandlungen, Bauwesen

Beiträge von Kantonen und Konkordaten

Feuerwehr

Feuerwehr

Feuerwehr

Tag- und Sitzungsgelder

Sold und Entschädigungen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskoster

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Drucksachen, Publikationen

Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

Kleider, Wäsche

Telefon und Kommunikation

Porto, Post- und Bankspesen

Sachversicherungsprämien

Unterhalt FW-Magazin Feuerwehr

Unterhalt FW-Magazin Gemeinde

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
Werkzeuge

Abschreibungen Hochbauten

Planm. Abschr. Mobilien/FZ

Planm. Abschr. altes W FW 12 Jahre 2016-27

Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

int. Verr. Büromaterial

int. Verr. Rg-führung

Int.Verr. Magazinmiete

Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und
Finanzaufwand

Rückerstatt. und Kostenbeteiligungen Dritter

Bussen

Beitrag Bellmund

Beiträge GVB

Int. Verr. Miete FW

Verteidigung

76'208.90

76-208.90

76'208.90

29'417.05

28'835.05

17705.80

251.00

437'049.08

437'049.08

437-049.08

30'240.00

88'384.40

1'826.70

943.20

203.40

247.50

127.40

30'398.50

7'368.55

14.90

5778.55

199.53

6781.48

S'007.15

2'858.11

253.75

6'454.25

13'261.05

3'315.75

4'835.40

73'431.59

49727.73

20'541.69

1'198.00

800.00

7700.00

63'810.00

B'340.50

74'873.50

HO'086.7

HO'086.7

HO'086.7

46'045.8

63'393.9

647.0

206'762.7

206'762.7

206'762.7

6'172.4(

103'604.3(

33'176.0(

63'810.0C

24'219.2;

BO'OOO.OO

so'ooo.oo

80-000.00

25'QOO.OO

35'000.00

20'ooa.oo

467-810.00

467'810.00

467'810.00

34'OOQ.OO

89'SOO.OO

1700.00

1'000.00

300.00

450.00

100.00

35'900.00

7700.00

1'000.00

8'500.00

500.00

14'500.00

8790.00

4700.00

500.00

e'300.00

15'900.00

10'610.00

73'450.00

49700.00

20'550.00

1'200.00

800.00

7700.00

63'810.00

8'350.00

87-970.00

130'600.0

130'eoo.o

130'eoo.o

45'000.0

85'000.0

600.0

157'500.0

157'500.0

157-500.0

10'000.0(

100.0C

114'200.0(

33'200.0C

18'500.0C

75-208.30

75'208.30

75'208.30

31'318.10

25'324.75

18'565.45

462'331.17

462'331.17

462'331.17

26'920.00

88'062.80

1'511.05

907.80

207.40

349.65

100.70

36'688.95

S'454.70

331.00

5-049.99

311.66

17782.35

8704.30

2'567.50

170.95

6'255.95

9'562.20

7746.44

15'322.53

73'431.59

49727.73

20'541.68

1'196.50

800.00

7700.00

63'810.00

S'115.75

95-283.31

106'519.55

106'519.55

106-519.55

47'985.80

57'993.75

540.00

217'906.45

217'906.45

217'906.45

14'684.65

108'201.80

31'210.00

63'810.00

25'807.62
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

161

1610

3144.00

3300.40

162

1620

3120.00

3130.00

3130.01

3134.00

3144.00

3632.00

4630.00

4632.00

1627

3632.00

2

21

211

2110

3101.00

3104.00

3119.00

3130.00

3130.02

3161.00

3171.00

3300.40

3300.60

3611.00

3612.00

212

2120

3000.00

3010.00

3020.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3100.00

3102.00

3103.00

3103.01

3104.00

Militärische Verteidigung

Militärische Verteidigung

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Abschreibungen Hochbauten

Zivile Verteidigung

Zivilschutz

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Telefon und Kommunikation

ZUPLA

Sachversicherungsprämien

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Beiträge an Gemeinden

Beiträge vom Bund

Beiträge von Gde. und Gde-Verbänden

Regionaler Führungsstab

Beiträge an RFO Brügg

BILDUNG

Obligatorische Schule

Eingangsstufe

Kindergarten

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Lehrmittel

Anschaffungen übr. nicht aktivierbare Anlagen

Telefon und Kommunikation

Dienstleistungen Dritter

Mieten, Benützungskosten Anlagen

Exkursionen, Schulreisen und Lager

Planm. Abschr. Hochbauten

Planm. Abschr. Mobilien

Entschädigungen an Kantone und Konkordate

Entsch. an Gde. und Gde-Verbände

Primarstufe

Primarstufe

Tag- und Sitzungsgelder

Löhne Schulsekretariat

Löhne der Lehrkräfte (Stellvertretungen)

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Büromaterial

Drucksachen. Publikationen

Fachliteratur, Zeitschriften

Fachliteratur, Zeitschriften

Lehrmittel

1'874.35

1'874.35

1'874.35

72'999.15

68'669.55

10'342.90

328.25

345.05

S'878.55

53774.80

4'329.60

4'329.60

5-318-894.87

S'316'894.87

336'339.77

336'339.77

150.35

17'050.85

641.00

1'332.10

233.00

1'325.07

2'120.70

1'239.66

5'585.04

278759.00

27'903.00

1'377'407.04

1'377'407.04

17'481.53

32'902.55

22'556.85

600.00

2'989.25

3'352.80

490.95

691.50

442.00

12'917.05

S'853.35

3'886.47

67'850.42

24-219.2

24'219.2

3'800.0

20'419.2

817'847.2

817-847.2

3'898.0(

3'898.0(

U'500.00

14'500.00

10'QOO.OO

4'500.00

73'470.00

68-470.00

10'ooo.ao

350.00

500.00

320.00

3'300.00

54'OOO.QO

s'ooo.oo

5'000.00

5'509'615.00

S'507'615.00

269'330.00

269-330.00

300.00

18'ODO.OO

500.00

1'440.00

1'250.00

2'SOO.OO

4'500.00

1'240.00

6'500.00

220'OOD.OO

12'SOO.OO

1'488'400.00

1'488'400.00

18'800.00

28'100.00

29'SOO.OO

3'200.00

2700.00

450.00

800.00

350.00

14'OOQ.OO

e'ooo.oo

U'500.00

4'500.00

72'QOO.OO

18'500.0

18'500.0

3'500.0

15'OOO.Q

815'900.0i

815'900.0i

3'900.0(

3-900.01

4'174.95

4'174.95

4'174.95

91'108.36

86'337.01

9'076.70

303.40

311.30

22'918.55

53727.06

4771.35

4771.35

S'544'635.23

5'542'635.23

295-449.55

295'449.55

129.75

17'151.74

1'237.00

1'386.80

810.00

1'630.91

2'210.65

1'239.66

5'585.04

246'816.00

17'252.00

1'417'567.70

1'417'567.70

U'315.92

44'226.95

900.00

2'463,75

2'617.80

382.30

570.00

271.40

3761.00

5'057.75

12'265.00

2'315.20

64'989.93

25-807.62

25'807.62

9'325.00

16'482.62

863-824.15

863'824.15

14'368.60

U'368.60
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3104.01

3104.02

3110.00

3111.00

3113.00

3118.00

3119.00

3130.00

3130.01

3130.02

3150.00

3153.00

3158.00

3161.00

3170.00

3171.00

3300.60

3320.00

3611.00

3612.01

4612.00

213

2130

3612.01

3612.02

3612.03

4611.00

214

2140

3636.00

217

2170

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3101.00

3111.00

3120.00

3130.00

3134.00

3144.00

3151.00

3170.00

3300.40

3320.90

Werkunterricht

Fakultativer Unterricht

Büromöbel und Geräte

Musikinstrumente

Hardware

Anschaffung Software und Lizenzen

Übrige nicht aktivierbare Anlagen

Telefon und Kommunikation

Portokosten

Dienstleistungen Dritter

Unterhalt Büromöbel und -gerate

Informatik-Unterhalt (Hardware)

Unterhalt IT-Software, Serviceverträge

Mieten, Benützungskosten Anlagen

Reisekosten und Spesen

Exkursionen, Schulreisen und Lager

Planm. Abschr. Sachanlagen

Planmässige Abschreibungen Informatik

Entschädigungen an Kantone und Konkordate

Entsch. an Gde. und Gde-Verbande

Entsch. von Gde. und Gde-Verbänden

Oberstufe

Sekundarstufe l

SV Nidau; Sekundarschule

SV Nidau; Integration

Entsch. Schulen Biel

Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten

Musikschulen

IVIusikschulen

Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

Schulllegenschaften

Schulliegenschaften

Löhne

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Telefon und Kommunikation

Sachversicherungsprämien

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge

Reisekosten und Spesen

Planm. Abschr. Hochbauten W

Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlager

10'053.65

1'602.15

79.80

2792.35

2'436.40

51.61

13'934.35

10'250.85

2'503.30

2'822.00

7'819.89

253.90

24'455.10

19'272.79

192.50

78'388.50

135'091.39

17775.54

808'396.25

64'220.00

1'753'421.75

1'753'421.75

1'385'487.65

209'216.65

158717.45

119'866.90

119'866.90

119'866.90

1'234'069.76

1'234'069.76

212'475.20

3'660.00

13'293.75

18'695.55

4'458.45

3'306.55

2'288.55

S'049.30

18707.54

1796.90

63'927.80

1'401.00

21'189.00

60'970.77

664.01

647.70

779'997.88

23'539.81

3'898.0

349728.5

349728.5

349728.51

49725.6!

49'725.6!

11'200.00

8'200.00

300.00

1'800.00

2'OQO.OO

5'OOO.OQ

13'ooo.ao

3'300.00

2700.00

e'300.00

e'ooo.oo

4'500.00

15'SOO.OO

20'400.00

103'ooo.ao

165'500.00

864'200.00

eo'ooo.oo

1'820'900.00

1'820'900.00

1'370'900.00

280'OOO.OQ

170'QOO.OO

140'ODO.OO

uo'ooo.oo

140'OQO.OO

1'229'200.00

1'229'200.00

219'600.00

u'ooo.oo

19'300.00

4'500.00

3'500.00

2'350.00

e'ooo.oo

20'800.00

1'600.00

57'OQO.OO

2'450.00

16'SOO.OO

54'SOO.OO

s'ooo.oo

1'000.00

778'950.00

23'550.00

3'900.0

380'000.0i

380'000.0l

380'COO.OI

46'000.0(

46'000.0(

10731.40

1'500.73

1'202.40

148.00

4'686.00

6794.88

2'902.50

2'370.25

2'148.00

2'833.17

354.00

26'141.12

15'421.86

374.70

83741.40

135'091.39

8'873.40

879'299.50

78'816.00

1'938'600.50

1'938'600.50

1'460'668.30

229'136.90

248795.30

137'212.70

137'212.70

137'212.70

1'261'825.52

1'261'825.52

214'213.55

3'660.00

13710.20

18'885.00

4747.15

3'152.20

2'281.40

5'812.90

22-321.95

5757.95

51'987.85

1'941.85

19779.85

85'242.61

3'495.85

1'297.50

779'997.88

23'539.83

14'368.60

369'013.00

369'013.00

369'013.00

42'322.50

42'322.50
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4260.00

4920.00

218

2180

3010.09

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3101.00

3102.00

3105.00

3119.00

3130.01

3130.02

3130.09

3170.00

3181.00

3300.40

3612.00

3910.01

3920.00

4260.00

4260.01

4631.00

219

2197

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3099.00

3101.00

3138.00

4631.00

29

299

2991

3130.00

3

32

Rückerst. und Kostenbet. Dritter

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten,
Benützungskosten

Tagesbetreuung

Tagesbetreuung

Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskoster

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beitrage an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Drucksachen, Publikationen

Lebensmittel

Übrige nicht aktivierbare Anlagen

Porto, Post- und Bankspesen

Catering-Service

Telefonkosten

Reisekosten und Spesen

Tatsächliche Forderungsverluste

Planmässige Abschreibungen Hochbauten W

Entsch. an Gemeinden

Int. verr. Rg-führung Tagesschule

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten,
Benützungskosten

Rückerstattungen Elternbeiträge

Rückerstattungen Verpflegung

Beiträge vom Kanton

Obligatorische Schule, übriges

Schulsozialdienst

Löhne Schulsozialarbeit

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Übriger Personalaufwand

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Präventionsprojekte

Beitrage von Kantonen und Konkordaten

Übriges Bildungswesen

Bildung

Erwachsenenbildung

Mitglieder- und Verbandsbeitrage

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Kultur, übriges

430'907.69

430'907.69

229'152.25

1'582.50

15'614.80

13'682.55

3'084.45

3'602.10

797.30

1'392.50

6'209.16

297.25

4'346.86

438.90

SO'916.60

1'378.80

1'491.52

0.50

2'340.75

2778.90

23'SOO.OO

ss'ooo.oo

64-881.96

64'881.96

51'344.15

660.00

3'329.80

4'384.20

702.10

770.20

689.60

546.20

2'455.71

2'COO.OO

21000.00

2'000.00

z'ooo.oo

401'291.48

137-575.35

11725.6

38'OOQ.O

409'360.1

409'360.1

235'918.7(

65'044.4(

108'397.0(

5-135.01

S'135.01

5'135.0[

17'163.0C

491-525.00

491'525.00

270'400.00

17'500.00

12'ZOO.OO

3'850.00

4'300.00

650.00

2'600.00

e'soo.oo

700.00

6700.00

1'000.00

580,00

91'OQO.OO

2'500.00

4'100.00

2'345.00

2'SOO.OO

23'aoo.oo

38'OOQ.OO

68'260.00

68-260.00

so'goo.oo

3'200.00

4'300.00

750.00

800.00

700.00

2'100.00

2'800.00

2710.00

2'OOO.DO

2'000.00

2'000.00

2'000.00

659'980.00

160'640.00

s'ooo.o

38'000.0

386'OOO.G

386'OOQ.O

200'OOO.QI

75'000.0(

111'000.0

20-600.0C

430'595.41

430'595.41

221'292.00

1'380.00

U'350.15

11'590.60

2764.15

3'319.80

489.50

999.40

5'637.83

379.20

3'911.51

24728.25

364.10

71'541.20

950.84

1718.91

2'340.75

1'037.22

23'SOO.OO

38'OOO.QO

61'383.85

61'383.85

49'443.55

660.00

3'206.90

4'179.00

676.60

741.70

538.90

530.00

1'407.20

2'000.00

2-000.00

2'000.00

2'000.00

418'089.31

141'258.30

4'322.50

38WO.OO

438'120.05

438-120.05

203'508.55

59'128.00

175'483.50

31'430.85
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

329

3290

3000.00

3102.00

3130.01

3130.06

3170.00

3612.00

3634.00

3636.00

3636.01

3636.02

3636.03

33

332

3320

3102.00

3130.01

3636.00

34

341

3410

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3101.00

3111.00

3120.00

3120.01

3130.00

3134.00

3144.00

3151.00

3160.00

3170.00

3300.40

3300.60

3320.90

4260.00

4472.00

4920.00

4

43

Kultur

Übrige Kultur

Tag- und Sitzungsgelder

Drucksachen, Publikationen

Porto

Jungbürgerfeier

Reisekosten und Spesen

int. Verr.kult. Anlässe z.G. EV

Beiträge an Kulturförderung

Beiträge für kulturelle Anlässe

Beiträge an Musikgesellschaft

Beiträge an Kirchgemeinde Nidau

Beiträge an Portissimo

Medien

Massenmedien

Massenmedien

Drucksachen, Publikationen

Porti (Verteilung Nidauer Anzeiger)

Beiträge an private Organisationen

Sport und Freizeit

Sport

Sport

Löhne

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

AG-Beiträge an PK

AG-Beiträge an UVG

AG-Beiträge an FAK

AG-Beiträge an KTV

Aus- und Weiterbildung des Personals

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Maschinen, Geräte und Fahrzeuge.

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Ver- und Entsorgung Tennisplatz

Telefon und Kommunikation

Sachversicherungsprämien

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
Werkzeuge

Miete und Pacht Liegenschaften

Reisekosten und Spesen

Planm. Abschr. Hochbauten

Planm. Abschr. Mobilien

Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagei

Rückerstatt. und Kostenbet. Dritter

Verg. für Benutzungen Liegenschaften W

Int. Verr. Magazinmlete

GESUNDHEIT

Gesundheitsprävention

137'575.35

137-575.35

5'900.00

2'263.65

1'231.30

3'494.80

27.05

U'040.00

76'659.00

7'843.47

11'300.00

7'500.00

7'316.08

21'000.53

21-000.53

21'000.53

7'954.00

13'046.53

242-715.60

242'715.60

242'715.60

93'314.75

1'320.00

5'830.75

8'942.40

1'927.95

1'358.55

730.75

160.00

2'186.30

25'311.40

47'964.15

4'230.25

1'325.90

e'969.60

14'490.50

5'803.00

3'041.00

7.50

5'895.52

11'905.33

6'846.10

6-846.10

17'163.0i

17-163.01

17'163.0l

1'164.0C

15'999.0C

160'640,00

160'640.00

7'210.00

3'660.00

1750.00

3'300.00

300.00

U'400.00

75'OQO.OO

16'020.00

u'ooo.oo

15'OOO.QO

10'000.00

23'SOO.OO

23'500.00

231500.00

7'000.00

15'500.00

1'000.00

475'840.00

475-840.00

475'840.00

114'220.00

7'300.00

7'600.00

2'250.00

1'800.00

1'050.00

1'000.00

15'QOO.OO

27'500.00

49'OOQ.OO

2'200.00

1'600.00

5'100.00

15'800.00

5'OOO.OQ

3'100.00

500.00

187'200.00

11'920.00

16700.00

B'100.00

8-100.00

20'eoo.oi

20-600.01

20'eoo.oi

rooo.oc

13'OOO.OC

e'eoo.oc

141'258.30

141-258.30

7'300.00

3'031.05

1'570.96

3'120.30

13'585.00

71'885.00

5'656.78

13'100.00

15'OOO.QO

7'009.21

20-823.20

20'823.20

20'823.20

6798.05

U'025.15

256'007.81 31'430.85

256'007.81 31'430.85

256'007.81 31'430.85

121'676.55

1'320.00

6'986.60

7'431.10

2'399.85

1'553.25

935.50

7746.05

43'389.65

3'098.55

1732.65

5'847.85

25'998.42

4'906.75

3'041.00

143.20

5'895.51

11'905.33

16-191.85

15'239.00

7'830.60

7'830.60
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

433

4330

3136.00

4331

3136.00

3637.00

5

53

531

5310

3130.00

532

5320

3631.00

535

5350

3636.00

54

541

5410

3631.00

544

5440

3102.00

5444

3612.00

545

5451

3636.00

4611.00

5458

3636.00

57

579

5796

3612.00

5799

Schulgesundheitsdienst

Schulgesundheitsdienst

Honorare Schularzt

Schulzahnpflege

Honorare Schulzahnarzt

Beiträge an private Haushalte

SOZIALE SICHERHEIT

Alter + Hinterlassene

Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV

Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV

AHV-Zweigstelle Ipsach (bis 2018 Nidau)

Ergänzungsleistungen AHV/IV

Ergänzungsleistungen AHV/IV

Lastenausgleich EL

Leistungen an das Alter

Leistungen an das Alter

Seniorenausflug

Familie und Jugend

Familienzulagen

Familienzulagen

Lastenausgleich Familienzulage

Jugendschutz

Jugendschutz

Drucksachen, Publikationen

Offene Kinder- und Jugendarbeit

Kinder- und Jugendarbeit (Nidau)

Leistungen an Familien

Kinderkrippen und Kinderhorte

Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten

Tageselternverein

Beiträge Eltemrat

Sozialhilfe und Asylwesen

Sozialhilfe

Regionaler Sozialdienst

Sozialdienste Nidau

Lastenausgleich Sozialhilfe

6'846.10

735.00

735.00

6-111.10

e'm.ic

3'648'388.99

981'609.75

56'641.65

56'641.65

56'641.65

910'623.00

910'623.00

910'623.00

14'345.10

U'345.10

14'345.10

319'177.59

13'500.00

13*500.00

13'500.00

29'074.00

1-565.00

1'565.00

27-509.00

27'509.00

276'603.59

273-888.94

273'888.94

2714.65

2714.65

2'347'601.65

2'347'601.65

162'756.80

162756.80

2'184'844.85

220'457.3

220'457.3

220'457.3

220'457.31

220'457.31

8-100.00

1-100.00

n oo.oo

7'000.00

6'OOO.OQ

1'000.00

3'749'680.00

953-400.00

57'400.00

57'400.00

57'400.00

882'OOQ.OO

882'OOO.OQ

882-000.00

14'OOO.DO

14-000.00

u'ooo.oo

361-280.00

19'eoo.oo

19-600.00

19'eoo.oo

46'180.00

rsoo.oo

1'500.00

44-680.00

44'680.00

295'500.00

291-000.00

291'000.00

4'500.00

4'500.00

2'435'OOQ.OO

2'435'GOO.OO

220'200.00

220'200.00

2'214'SOO.OO

243'OOO.d

243-000.0

243'OOQ.Ol

243'OOD.OI

243'OOO.CI

7'830.60

1'095.00

1'095.00

6735.60

6735.60

3'523'802.15

953'754.95

52'925.45

52'925.45

52'925.45

887'545.00

887'545.00

887'545.00

13'284.50

13'284.50

13'284.50

377'137.30

15773.00

15773.00

15773.00

34'380.00

1'445.00

1'445.00

32'935.00

32'935.00

326-984.30

323'669.60

323'669.60

3'314.70

3'314.70

2'192'909.90

2'192'909.90

179'025.50

179'025.50

2'013'884.40

266'550.53

266'550.53

266'550.53

266'550.53

266'550.53
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3611.00

6

61

615

6150

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3100.00

3101.00

3101.01

3101.02

3101.03

3110.00

3111.00

3112.00

3120.00

3120.02

3120.03

3130.00

3130.01

3130.03

3130.07

3132.00

3134.00

3141.00

3141.01

3141.02

3144.00

3151.00

3151.01

3170.00

3300.10

3300.40

3300.60

3320.90

3612.00

4240.01

4260.00

4612.02

4612.03

4612.04

4631.00

4910.01

4920.00

Entsch. an Kanton

VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNt

Strassenverkehr

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

Löhne

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskoster

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Büromaterial

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Treibstoffe

Signale und Markierungen

Winterdienst (Salz usw.)

Büromöbel und Geräte

Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

Kleider, Wäsche, Vorhänge

Ver- und Entsorgung Llegenschaften
Verwaltungsvermögen

Energie Strassenbeleuchtung

Strassenabwasser

Telefon und Kommunikation

Strassenreinigung durch Dritte

Winterdienst durch Dritte

Strassenreinigung durch Dritte (nicht benutzen)

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperter
etc.

Sachversicherungsprämien

Unterhalt Strassen / Verkehrswege

Unterhalt off. Beleuchtung

Unterhalt off. Anlagen

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
Werkzeuge

Unterhalt Zähler/Messwesen

Reisekosten und Spesen

Planmässige Abschreibungen Strassen /
Verkehrswege W

Planm. Abschr. Hochbauten

Planm. Abschr. Mobilien

Planm. Abschr.immat. Anlagen

int. Verr. off. Beleuchtung

Benützungsgeb. und Dienstleistungen

Rückerstatt. und Kostenbet. Dritter

Int. Verr. Abwasser

int. Verr. Abfall

int. Verr. Elektro

Beiträge vom Kanton

Int. Verr. Dienstleistungen

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten,
Benützungskosten

2'184'844.85

1'628'436.61

992'514.11

992'514.11

979-702.34

268'632.40

3'QOO.OO

17'382.25

25'443.60

5703.65

3'926.35

2'576.45

1'024.50

75.90

4'035.90

5'119.30

25'468.10

9'213.52

4'497.20

3'065.55

12'631.00

47'494.40

62'676.40

997.67

30'150.70

33'271.30

10'072.90

94'032.60

17'135.95

50718.06

8'842.71

30'835.35

497.25

1'158.00

100'602.33

33'824.53

33'235.62

7'205.90

25'155.00

144'078.5

116'442.6

116'442.6

94'350.0

474.0C

11751.2(

rooo.oc

29'OOO.OC

15'OOO.OC

1'189.8C

25'OOO.OC

10'935.0C

2'214'SOO.OO

1'694'240.00

1'131'250.00

n31'250.00

1-095-250.00

275'SOO.OO

17700.00

25'OQO.OO

5'800.00

4'400.00

2'350.00

2'000.00

250.00

e'ooo.oo

e'eoo.oo

34'350.00

11'000.00

500.00

4'500.00

3'OOO.OQ

13'OQO.OO

53'QOO.OO

62'500.00

1'680.00

35700.00

33700.00

10'OOO.QO

10'OOO.OQ

101'000.00

38'GOO.OO

51'800.00

e'470.00

30'900.00

800.00

143'100.00

33'850.00

34'100.00

11'400.00

25'OOO.OQ

uo'soo.o

138'GOO.O

138'SOO.O

84'600.0

2'500.0(

rooo.oc

29'OOO.OC

15'OOO.OC

nso.oc

25'OOO.OC

10'950.0C

2'013'884.40

1-472-422.09

1'014'583.24

1'014'583.24

1'014'583.24

261'271.65

3'OOO.QO

16'922.50

24'483.60

5'873.10

3'918.85

2'848.00

1'645.00

208.75

3'813.30

5'336.05

26'901.07

6764.55

2'960.15

g'302.20

46'179.25

62-444.45

643.90

26'526.35

24'227.80

3'273.55

11'282.85

9'493.90

95'650.65

38'267.77

91'203.99

18'589.25

26'858.30

1'425.20

84'431.21

33'824.53

33'235.62

7'205.90

24'570.00

127'574.60

82'372.00

82'372.00

82'372.00

266.70

1'000.00

29'OOQ.OO

15'OQO.OO

1'170.30

25'OOO.OQ

10'935.00
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

6155

3101.00

3130.00

3132.00

3930.00

4240.01

4270.00

62

622

6220

3130.00

3134.00

3160.00

629

6290

3130.00

3181.00

3634.00

4250.01

4260.00

6291

3632.00

7

71

710

7101

3000.00

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3102.00

3110.00

3111.00

3113.00

3130.00

3130.01

3130.05

3131.00

3132.00

Parkplätze

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Gebühren Parking-APP

Honorare externe Kontrollen

Interne Verrechnung von Verwaltungskosten

Benützungsgeb. und Dienstleistungen

Bussen

Öffentlicher Verkehr

Regionalverkehr

Regionalverkehr

Dienstleistungen Dritter

Sachversicherungsprämien

Miete und Pacht Liegenschaften

Öffentlicher Verkehr

Öffentlicher Verkehr

Kosten SBB Tageskarten

Tatsächliche Forderungsverluste

Beitrage an öffentliche Unternehmungen

Tageskarte

Provision Tageskarten SBB

Gemeindeantell Öffentlicher Verkehr

Lastenausgleich öffentlicher Verkehr

UN1WELTSCHUTZ UND RAUNIORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wasserwerk (Gemeindebetrieb)

Tag- und Sitzungsgelder

Löhne

Betreuungszulagen

AG-BeiträgeAHV, IV, EO, ALV

AG-Beiträge an PK

AG-Beiträge an UVG

AG-Beiträge an FAX

AG-Beiträge an KTV

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Betriebs-. Verbrauchsmaterial

Drucksachen. Publikationen, Inserate

Büromöbel und Geräte

Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge

Hardware

Telefon und Kommunikation

Porto

Mitglieder- und Vereinsbeitrage

Planungen und Projektierungen Dritter

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
etc.

12'811.77

1'080.12

10'231.65

1'500.00

635-922.50

e'355.10

e'355.10

244.10

e'm.oc

629'567.40

25'970.00

25'810.00

160.00

603'597.40

603'597.40

2'052'546.02

684'279.47

684'279.47

684'279.47

3'104.23

132'124.35

1'128.00

S'575.15

10720.80

1'970.60

1'922.40

1'366.25

2'069.04

762.40

2'587.81

219.66

6.88

1744.47

853.42

596.19

841.31

1'481.87

8'377.23

22'092.6

13'913.0

8'179.6

27-635.9

27'635.9

27'635.9i

26'471.0I

1'164.91

1'837'449.8!

684'279.4-

684'279.4-

684'279.4-

36'COO.OO

1'000.00

32'OQO.OO

3'OOO.OQ

562-990.00

e'450.00

6'450.00

150.00

200.00

6'100.00

556'540.00

2-500.00

2'500.00

554-040.00

554'040.00

2'376'170.00

734'500.00

734'500.00

734'SOO.OO

2'QOO.OO

117'eoo.oo

7'300.00

10'200.00

1'900.00

1'900.00

1'050.00

2'400.00

1'300.00

n oo.oo

6'800.00

1'900.00

800.00

17'500.00

1'200.00

1'400.00

1'000.00

1'500.00

4'600.00

U'300.00

54'OOQ.O

50'000.0

4'000.0

2'000.0

2-000.01

2'000.01

2'000.01

2'106'100.0(

734'500.0(

734'SOO.OI

734'500.0(

457'838.85

e'231.85

6'231.85

222.85

6'009.00

451'607.00

28'652.00

28'652.00

422'955.00

422'955.00

2'176'524.49

802'129.89

802'129.89

802-129.89

2-344.98

120742.80

1'099.20

7'815.15

10'062.20

1753.75

1772.05

1-294.25

n 88.75

933.40

340.02

3'134.12

420.56

339.01

1'195.26

507.06

695.37

907.80

1'444.01

800.00

11'906.90

45'202.60

45'202.60

45'202.60

45'170.00

32.60

1-961-905.03

802'129.89

802'129.89

802-129.89
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3134.00

3143.00

3150.00

3151.00

3153.00

3158.00

3170.00

3199.00

3300.30

3300.40

3300.60

3300.90

3510.10

3510.50

3612.00

3612.10

3920.00

4240.04

4240.50

4250.01

4260.00

4409.00

4510.00

9010.10

9011.10

72

720

7201

3120.00

3130.00

3132.00

3143.00

3300.30

3510.10

3510.51

3612.00

3612.01

3632.00

3632.01

4240.01

4240.50

4409.00

4510.00

9011.00

9011.20

73

730

7301

3102.00

Sachversicherungsprämien

Unterhalt übrige Tiefbauten

Unterhalt Büromöbel und -gerate

Unt. App., Maschinen, FZ, Werkzeuge

IT-Unterhalt (Hardware)

IT-Unterhalt Software

Reisekosten und Spesen

Übriger Betriebsaufwand

Planm. Absch. übr. Tiefbauten

Planm. Abschr. Hochbauten

Planm. Abschr. Mobilien

Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen

W
Einlage SF Werterhalt, Wiederbeschaffungswert

EinlageAnschlussgeb. in WE

int. Verr. z.G. Wasser

WasserankaufSWG

Interne Verrechnung Pacht, Mieten
Benützungskosten

Grundgebühren Wasser

Erlös aus Anschlussgebühren

Verkäufe

Rückerstatt. und Kostenbet. Dritter

Übrige Zinsen

Entnähme aus SF Werterhalt

Abschluss SF Wasser, Ertragsüberschuss

Abschluss SF Entnähme Aufwandüberschuss

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)

Ver- und Ents. Liegenschaften W

Telefon und Kommunikation

Honorare Dritter

Unterhalt übrige Tiefbauten

Planm. Abschr. Tiefbauten

Einlagen SF WE; Wiederbeschaffungswert

EinlageAnschlussgeb. in WE

int. Verr. Rg-führung Abwasser

int. Verr. Abwasser

Betriebsbeitrag VKA

Betriebsbeitrag ÄRA

Benützungsgeb. und Dienstleistungen

Anschlussgebühren

Übrige Zinsen von FV

Entnähme aus SF Werterhalt

Abschluss SF, Aulwandüberschuss

Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK
Aufwandüberschuss

Abfall

Abfall

Abfall (Gemeindebetrieb)

Drucksachen, Publikationen

422.00

11'865.55

1'861.10

8'311.61

962.50

674.38

22'470.77

2'957.94

e'202.38

4'316.08

108759.25

16'160.75

21'900.00

265793.52

6'097.50

25'072.08

800-208.20

SOO'208.20

SOO'208.20

308.56

290.35

18'343.02

50'945.18

59766.82

66'183.00

HO'984.00

54'OOO.OQ

1'000.00

190'841.25

247'546.02

331'362.22

331'362.22

331'362.22

3'266.56

324'241,6

16'160.7

291'847.3

1'929.7

2'287.3

47'812.7

SOO'208.2

800-208.2

SOO'208.2

479'407.9!

HO'984.01

1'019.5!

110712.0l

98'084.7(

331'362.2;

331'362.2;

331'362.2:

600.00

41'900.00

500.00

2'400.00

500.00

7'600.00

1'800.00

35'300.00

2'450.00

S'200.00

95'OOQ.OO

30'ooa.oo

21'900.00

282'500.00

e'100.00

1'022'600.00

1'022-600.00

1'022'600.00

150.00

400.00

19'OOQ.OO

57'SOO.OO

91'950.00

370'OOO.QO

54'QOO.OO

1'000.00

238'200.00

190'400.00

323'OOO.DO

323'GOO.OO

323'OQO.OO

4'000.00

317'SOO.O

30'000.0

322700.0

4'600.0

2'OOO.Q

45'950.0

11'650.0

1'022'eOO.O

1'022'600.0

1'022'600.0

491700.01

370'000.0(

91'950.01

68'950.0(

323'000.0(

323'000.0(

323'OOO.OC

400.75

7-812.28

527.90

2W4.64

5'855.58

797.85

20755.21

2'483.00

6'202.38

4'316.09

142'267.18

21'900.00

274732.88

e'097.50

135'210.01

822'693.87

822'693.87

822'693.87

205.30

270.73

20'176.47

42'268.22

49'684.14

25'806.99

151'360.01

54'OOO.QO

1'000.00

221'405.99

256'516.02

332-185.27

332'185.27

332'185.27

3'075.09

324'315.74

142'267.18

296'160.81

3'402.43

2'227.05

33756.68

822'693.87

822'693.87

822'693.87

481'682.39

151'360.01

1'417.20

49'684.14

138'550.13

332-185.27

332'185.27

332'185.27
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3130.00

3130.01

3130.02

3130.03

3143.00

3612.00

3612.01

3632.00

4240.01

4240.02

4240.03

4260.00

4409.00

9010.30

74

741

7410

3611.00

745

7450

3134.00

75

750

7500

3140.00

76

761

7610

3130.00

4210.00

77

771

7710

3612.00

779

7792

3101.00

3119.00

3910.01

4033.00

79

790

Abfuhrkosten Kehricht

Abfuhrkosten Grüngut

Verwertung Kehricht

Verwertung Grüngut

Unterhalt übrige Tiefbauten

int. Verr. Rg-führung Abfall

int. Verr.Dienstl. Abfall

Beiträge an Gde. und Gde-Verbände

Benützungsgeb. und Dienstleistungen

Grundgebühr Kehricht

Verbrauchsgebühr Grüngut (Vignetten)

ROckerstatt. und Kostenbet. Dritter

Übrige Zinsen von Finanzvermögen

Abschluss SF, Ertragsüberschuss

Verbauungen

Gewässerverbauungen

Gewässerverbauungen

Entsch. an Kanton

Naturgefahren

Naturgefahren

Einsatzkostenversicherung GVB

Arten- und Landschaftsschutz

Arten- und Landschaftsschutz

Arten- und Landschaftsschutz

Neophytenbekämpfung

Bekämpfung von Umweltverschmutzung

Luftreinhaltung und Klimaschutz

Luftreinhaltung und Klimaschutz

Ölfeuerungskontrolle

Gebühren fürAmtshandlungen

Übriger Umweltschutz

Friedhofund Bestattung

Friedhof und Bestattung allgemein

Entsch. Friedhofverband Hueb

Umweltschutz

Hundetoiletten

Robidog; Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Robidog; Unterhalt Anlagen

Robldog; Int. Verr. Dienst.

Hundesteuer

Raumordnung

Raumordnung

102'566.69

56761.89

5'056.08

84'139.39

4'089.59

13'OQO.OO

29'OQO.OO

2'467.55

31'014.47

32'301.00

32'301.00

32'301.00

32'301.00

2-319.80

2-319.80

2'319.80

2'319.80

141'610.90

112'124.40

112'124.40

112'124.40

29'486.50

29'486.50

4'486.50

25'OOD.OO

SO'464.43

60-464.43

5'808.9

228'063.8

87'546.9

9'820.3

122.1

21'eoo.oi

21'600.0(

21'600.01

21'600.0(

102'QOO.OO

54'500.00

5'OQO.OO

so'ooo.oo

8'500.00

13'OOO.QO

29'OOO.QO

2'500.00

24'SOO.OO

43-000.00

34'OOO.GO

34'GOO.OO

34'OOO.OQ

9'000.00

9'000.00

9'OOO.OQ

5'ODO.OO

s'ooo.oo

s'ooo.oo

5'000.00

144-300.00

113-300.00

113-300.00

113'300.00

31'000.00

31-000.00

5'OQO.OO

1'000.00

25'OOO.OQ

103770.00

103-770.00

221'000.0'

90'OOO.Oi

12'OOO.Qi

26'000.0(

26'OOO.OC

26'OOO.OC

26'OOO.OC

98'536.93

50'290.93

4'874.65

74'377.47

4'883.01

13'OOO.QO

29'OQO.OO

2'512.44

51'634.75

25739.00

25'739.00

25739.00

25739.00

4-896.00

4'896.00

4'896.00

4'896.00

128'942.19

98'511.94

98'511.94

98'511.94

30'430.25

30'430.25

5'430.25

25'OOO.QO

59'938.27

59'938.27

5'916.70

230'204.35

85'825.77

10'168.00

70.45

4'896.00

4'896.00

4'896.00

4'896.00
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

7900

3102.00

3130.00

3130.05

3132.00

3300.10

3300.90

3320.90

8

81

811

8110

3010.00

87

871

8711

3000.00

3010.00

3040.00

3050.00

3052.00

3053.00

3054.00

3055.00

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3101.01

3101.02

3101.03

3101.04

3101.05

3102.00

3104.01

3110.00

3111.00

3111.01

3113.00

3130.00

3130.01

3130.02

3130.03

3130.05

3132.00

3132.01

3132.02

3134.00

3143.00

Raumordnung allgemein

Drucksachen, Publikationen

Dienstleistungen Dritter

Mitglieder- und Verbandsbeiträge

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexpertei
etc.

Planm. Abschr. Strassen

Planm. Abschr. übrige Sachanlagen

Planm.Abschr. immat.Anlagen

VOLKSWIRTSCHAFT

Landwirtschaft

Verwaltung, Vollzug und Kontrolle

Verwaltung, Vollzug und Kontrolle

Löhne

Brennstoffe und Energie

Elektrizität

Elektrizitätsnetz(Gemeindebetrieb)

Tag- und Sitzungsgelder

Löhne

Betreuungszulagen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

AG-Beiträge an PK

AG-Beiträge an UVG

AG-Beiträge an FAK

AG-Beiträge an KTV

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Energieeinkauf

Netznutzungsentgeld Vorlieferant

Aufwand SDL

Aufwand Netzzuschlag (EnG)

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

Energieeinkauf HKN

Drucksachen. Publikationen

Verbrauchsmaterial EV

Büromöbel und Geräte

Maschinen, Geräte und Fahrzeuge.

Anschaffung Messapparate

IT-Hardware

Telefon und Kommunikation

Porto

Dienstleistungen Dritter

Dienstleistungen Port z.G. BBN

Mitglieder- und Verbandsbeiträge

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
etc.

Dienstleistungen Youtility

Dienstleistungen Messwesen

Sachversicherungsprämien

Unterhalt Leitungsnetz

eO'464.43

20.00

13'521.15

21'205.00

1'301.00

4'262.54

20'154.74

4'938'224.24 4'917'258.4.

20'965.80

ZO'965.80

20'965.80

20'965.80

4'917'258.44 4'917'258.4.

4'917'258.44 4'917'258.4.

4'917'258.44 4'917'258.4.

5'233.90

508'675.00

4'512.00

32718.45

42'887.10

7'581.60

7'689.65

5'273.30

21'043.17

2'669.05

303.88

2'404'994.61

431'101.31

233'633.40

272'997.74

16'865.45

48'354.36

4'255.59

27.53

10'069.96

5'183.47

2'464.96

3'597.09

41'937.40

7'935.72

13'326.78

41'131.15

16'326.59

5'150.00

32'481.36

103770.00

500.00

59'OOO.OQ

21'500.00

5'000.00

5'250.00

12'520.00

4'889'420.00 4'886'920.0

2'500.00

2'500.00

2'500.00

2'SOO.OO

4'886'920.00 4'886'920.0i

4'886'920.00 4'886'920.0l

4'886'920.00 4'886'920.0l

8'600.00

451'900.00

29'OOO.QO

40'500.00

e'eoo.oo

7'200.00

4'eoo.oo

18'600.00

s'goo.oo

2700.00

2'219'OOD.OO

445'OOO.QO

243'OOO.QO

287'OOO.QO

18700.00

104'dOO.OO

3'eoo.oo

3'600.00

3'200.00

12'500.00

4'600.00

5'400.00

3'800.00

9'900.00

74'500.00

8700.00

22'500.00

36'SOO.OO

33'400.00

4'500.00

101'500.00

59'938.27

368.35

19'935.70

20'869.00

848.40

4'262.54

13'654.28

4'414'028.65 4'412'483.35

1'545.30

1'545.30

1'545.30

1'545.30

4'412'483.35 4'412'483.35

4'412'483.35 4'412'483.35

4'412'483.35 4'412'483.35

e'334.92

470'150.25

4'396.80

30'233.25

40-245.70

6'822.35

7'088.60

5'034.10

51'441.85

5'293.12

1'472.84

2'5H'431.94

324'361.16

56'238.57

286'251.28

19'032.71

5'564.31

2'477.72

1'356.19

22'386.27

30'288.45

2'300.65

5'678.84

3'652.31

4'637.97

7'438.30

12'509.66

41'834.13

12'200.47

4'942.75

94'496.18
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3144.00

3150.00

3151.00

3151.01

3151.02

3153.00

3158.00

3170.00

3181.00

3199.00

3300.30

3300.40

3300.60

3300.61

3300.90

3320.00

3409.00

3602.00

3602.01

3612.03

3898.00

3920.00

4210.00

4240.01

4240.02

4240.03

4240.05

4240.53

4250.00

4250.01

4260.00

4612.00

4612.01

4612.08

4612.09

4612.10

4612.11

9011.40

9

91

910

9100

3180.00

3181.00

4000.00

4000.20

4000.40

4000.50

4000.60

4000.70

4001.00

4001.40

Unterhalt Trafostationen + VK

Unterhalt Büromöbel und -gerate

Unt. App., Maschinen, FZ, Werkzeuge

Unterhalt Zähler/Messwesen

Unterhalt Rundsteueranlage

Informatik-Unterhalt (Hardware)

Unterhalt Software, Lizenzen

Reisekosten und Spesen

Tatsächliche Forderungsverluste

Übriger Betriebsaufwand

Planm. Abschr. Tiefbauten

Planm. Abschr. Hochbauten

Planm. Abschr. Mobilien

Planm. Abschr. Mobilien

Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen

W
Planmässige Abschreibungen Informatik

Übrige Passivzinsen

Gemeindeabgaben

Gewinnablieferung an Gemeinde

Int. Verr. z.G. Elektro

Einlage EK EV

Interne Verrechnung Pacht, Mieten
Benützungskosten

Ertrag Mahngebühren

Ertrag Netznutzungsentgelt NE7

Ertrag SDL

Ertrag Netzzuschlag (EnG)

Ertrag Gemeindeabgaben

Ertrag Anschlussgebühren

Ertrag EnergieverkaufGV

Ertrag Energieverkauf MV

Rückerst. und Kostenbet. Dritter

Int. Verr. kult. Anlässe z.G. EV

Verr. äff. Beleuchtung

Ertrag Dienstl. Bellmund

Ertrag Dienstl. Brilgg

Ertrag Dienstl. Nidau

Ertrag BEV

Abschluss SF Elektro, Aufwandüberschuss

FINANZEN UND STEUERN

Steuern

Steuern

Allgemeine Gemeindesteuern

Wertberichtigungen auf Forderungen

Tatsächliche Forderungsverluste

Einkommenssteuern

Nach- und Strafsteuern NP

Steuerteilungen zG N P

Steuerteilungen zL N P

pauschale Steueranrechnung NP

Rückstellung Steuerteilungen NP

Vermögenssteuern

Steuerteilung Vermögen zG NP

380.02

9721.85

140.01

27'389.72

5746.89

8'240.60

864.64

25'053.47

53'401.79

29'803.59

rn5.i8

17'138.86

1'306.70

82'573.46

282'527.72

51'100.00

65'942.37

24'390.00

Z'878'464.84

98'130.40

98'130.40

94'901.50

-15'oao.oo

109'901.50

18'463.0

1'320'291.0

229'898.4

271'308.4

82'573.4

37'800.0

1720734.8

563'524.4

105'511.0

U'040.0

25'155.0

173'809.9

71'599.0

233799.8

48749.9

U'605'594.9

13'699'026.5I

13'699'026.SI

H'986'179.5!

10'183'013.5!

49'113.2!

215'949.6!

-747'802.3!

-U'051.4!

60'000.0(

1'308'436.5i

69748.3!

10'500.00

2'000.00

noo.oo

e'200.00

2'500.00

2'ooo.ao

34'900.00

7'400.00

2'QOO.OO

38'OOO.QO

41'000.00

32750.00

700.00

86'400.00

306'SSO.OO

58'400.00

24'390.00

1'689'410.00

63-000.00

63'OOQ.OO

eo'ooo.oo

eo'ooo.oo

8'QOO.OI

1'326'OOO.OI

243'OOO.QI

287'GOO.OI

86'400.01

25'QOO.OI

1'835'OQO.OI

596'OOO.QI

11'100.0l

14'500.0(

25'OOQ.OI

127700.01

67'220.0(

235'000.0(

13'410'595.0(

12'604'880.0(

12'604'880.0(

H'324'880.0(

9'712'OOO.OC

30'OOO.OC

200'OOO.OC

-450'OOO.OC

-10'OOO.OC

-10'OOO.OC

1'079'700.0C

55'OOO.OC

10'419.26

2'm.5e

11'901.56

21'345.73

18'610.12

7'923.44

636.77

23'093.90

50'644.04

15'140.58

rn5.i9

9751.61

786.10

85'919.85

51'100.00

24'390.00

3'019'664.57

93'068.33

93'068.33

92'203.40

34'OOQ.OO

58'203.40

15784.50

1'207'992.55

55'642.33

282'303.10

85'919.85

39'160.00

1739792.81

429'805.40

16'141.05

13'585.00

24'570.00

146'129.65

62'278.74

227'436.00

65'942.37

14'623'864.44

U'024'265.60

14'024'265.60

12'167'703.30

9'654'592.60

177W4.30

189'602.35

-493'535.50

-11'226.00

-85'OOO.OQ

1'163'903.10

58'013.35
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4001.50

4002.00

4002.10

4010.00

4010.40

4010.50

4011.00

4011.40

4011.50

4019.00

4029.00

9101

3181.00

4022.00

4022.10

9102

3180.00

4021.00

9103

4033.00

93

930

9300

3621.60

3622.70

4621.60

95

950

9500

4024.00

4600.00

96

961

9610

3181.00

3401.00

3406.00

3409.00

3499.00

4400.00

4401.00

4402.00

4409.00

4451.00

4940.00

Steuerteilung Vermögen zL NP

Quellensteuern

Quellensteuern BGSA

Gewinnsteuern JP

Steuerteilungen Gewinnsteuern zG JP

Steuerteilungen Gewinnsteuern zL JP

Kapitalssteuern JP

Steuerteilungen Kapitalsteuern zG JP

Steuerteilungen Kapitalsteuern zL JP

Holdingsteuern

Eingang abg. Steuern

Sondersteuern

Forderungsverluste Sondersteuern

Grundstückgewinnsteuern

Sonderveranlagungen

Liegenschaftssteuern

Wertberichtigungen Liegenschaftssteuern

Liegenschaftssteuern

Hundetaxe

Hundetaxen

Finanz- und Lastenausglelch

Finanz- und Lastenausgleich

Finanz- und Lastenausgleich

LA neue Aufgabenteilung Filag

Disparitätenabbau Gemeinde

FA soziodemograf. Zuschuss

Ertragsanteile, übrige

Ertragsanteile, übrige

Ertragsanteile, übrige

Erbschafts- und Schenkungssteuern

Ertragsanteile an dir. Bundessteuer

Vermögens- und Schuldenverwaltung

Zinsen

Zinsen

Abschreibungen (Verzugszinsen)

Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

Übrige Passivzinsen

Vergütungszinse auf Steuern

Zinsen flüssige Mittel

Zinsen Forderungen und Kontokorrente

Zinsen kurzfristige Finanzanlagen

Übrige Zinsen von Finanzvermögen

Dividende MOVE

Interne Verrechnung von Kalk. Zinsen und
Finanzaufwand

2'924.60

2'924.60

304.30

304.30

999-525.00

999'525.00

999'525.00

717767.00

281758.00

359756.70

353'499.05

353'499.05

4'438.15

13'646.65

318'185.00

3'467.90

13761.35

-156'278.9

155'479.2

2'541.0

745'660.0

117'810.4

-47'017.5

12'405.0

854.4

-89.3

115.6

30'292.0

851 "712.8

479'588.1

372'124.7

861'134.1

861'134.11

45-500.01

45'500.01

45'500.01

45'500.01

119'069.2l

HS'069.21

119'069.2I

81729.1!

37'340.0!

153'860.5!

104'763.S!

104'763.5i

n35.i;

64'178.7;

14'647.5C

1'306.7C

15'155.0[

8'340.5C

3'ÜOO.OO

3'QOO.OO

868'060.00

868'060.00

868'060.00

717'360.00

150700.00

359'300.00

343'300.00

343'300.00

2'000.00

13'SOO.OO

314'400.00

4'600.00

S'500.00

-90'OOO.Q

190'OOD.O

1'500.0

490'OOO.Q

120'OOO.G

-15'000.0

10'000.0

4'000.0

-500.0

180.0

8'OOO.Q

400'000.0

140'OQO.O'

260'OOO.Q'

880'GOO.O

880'OOO.Qi

42'DOO.OI

42'OOQ.OI

42'000.01

42'OOQ.OI

40-000.01

40'000.0(

40'000.0(

10'000.0(

30'000.0(

107'135.0(

59'355.0(

59'355.0(

200.0C

35'OOO.OC

650.0C

15'155.0C

8'350.0C

677.00

677.00

187.93

187.93

872'546.00

872'546.00

872'546.00

717'981.00

154'565.00

261'379.05

257-084.60

257'084.60

1'315.65

800.00

243'365.30

3736.15

7'867.50

-ge'551.65

94765.20

2'406.25

1'441'213.50

89'801.05

-31'256.20

9'868.85

793.65

-81.80

3'320.25

960'655.35

564708.10

395'947.25

872'506.95

872'506.95

23-400.00

23'400.00

46'956.00

46'956.00

46'956.00

46-956.00

49'306.25

49'306.25

49'306.25

12'900.35

36'405.90

194-553.49

146'125.84

146'125.84

1'112.50

111'952.0£

9'004.44

786.10

15'155.00

8'115.75
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Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

963

9630

3430.00

3439.00

4430.00

4430.01

4430.02

97

971

9710

4699.10

99

990

9900

3499.00

3894.00

9901

3300.90

995

9950

4120.00

4602.00

4896.00

999

9990

9000.00

Liegenschaften des Finanzvermögens

Liegenschaften des Finanzvermögens

Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

Übriger Liegenschaftsaufwand FV

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

Pachtzinse Liegenschaften FV

Baurechtszinsen

Rückverteilungen

Rückverteilungen aus 002-Abgabe

Rückverteilungen aus 002-Abgabe

Rückverteilung 002-Abgabe

Nicht aufgeteilte Posten

Nicht aufgeteilte Posten

Nicht aufgeteilte Posten, Art. 84 GV

Übriger Finanzaufwand

zusätzl. Abschr. GV Art. 84+85

Abschreibung bestehendes
Verwaltungsvermögen

Planm. Abschr. (bish, W 12 J.)

Neutrale Aufwendungen und Eträge

Neutrale Aufwendungen und Erträge

Gemeindeabgabe EV

Gewinnablieferung EV

Entnahmen aus Neubewertungsreserven

Abschluss

Abschluss

Ertragsüberschuss

Gesamtergebnis

e'257.65

G'257.65

870.75

S'386.90

1-421'052.74

1'421'052.74

1'022'009.32

12.70

1'021'996.62

399'043.42

399'043.42

23'092'145.14

23'092'145.14

49'097.0

49'097.0

36'000.0

51.0

13'046.0'

1-473.3

V473.3

1'473.3i

1'473.3!

586'665.21

586'665.2i

586'665.21

82'573.4(

282'527.7:

221'564.1(

23'092'145.1-;

23'092'145.1<

16'ODO.OO

16'000.00

10'OOO.OQ

e'ooo.oo

399'OSO.OO

399'050.00

399'OSO.OO

399'050.00

22'880'495.00

22'880'495.00

47'780.01

47'780.01

36'250.0(

11'530.01

1'700.01

1'700.0(

1'700.0(

1'700.0(

614'880.0(

614'880.0C

614-880.00

86'400.0C

306'880.0C

221'600.0G

22'124-865.00

755-630.00

22'880'495.00

4'294.45

4'294.45

2'640.30

1'654.15

1-792-671.19

406'533.77

7'490.35

7'490.35

399-043.42

399'043.42

1'386'137.42

1'386'137.42

1'386'137.42

22'852'447.15

22'852'447.15

48'427.65

48-427.65

36'300.00

255.00

11'872.65

1'299.15

1-299.15

1'299.15

1'299.15

307'483.95

307-483.95

307'483.95

85'919.85

221'564.10

22'852'447.15

22'852'447.15
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3

30

300

3000

3000.00

3000.01

301

3010

3010.00

3010.09

302

3020

3020.00

304

3040

3040.00

305

3050

3050.00

3052

3052.00

3053

3053.00

3054

3054.00

3055

3055.00

309

3090

3090.00

3091

3091.00

Aufwand

Personalaufwand

Behörden und Kommissionen

Löhne Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und
Kommissionen

Löhne Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und
Kommissionen

Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und
Kommissionen

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

Löhne der Lehrpersonen

Löhne der Lehrpersonen

Löhne der Lehrpersonen

Zulagen

Kinder- und Ausbildungszulagen

Kinder- und Ausbildungszulagen

Arbeitgeberbeiträge

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

Übriger Personalaufwand

Aus- und Weiterbildung des Personals

Aus- und Weiterbildung des Personals

Personalwerbung

Personalwerbung

23'036'058.59

3'261'068.26

226'327.58

226-327.58

200'251.13

26'076.45

Z'434'549.70

Z'434'549.70

2'205'397.45

229'152.25

22'556.85

22-556.85

22'556.85

21'238.50

21'238.50

21'238.50

452'637.60

156'137.10

156'137.10

197-970.20

197'970.20

39'039.75

39'039.75

36'273.65

36'273.65

23'216.90

23'216.90

103'758.03

80'941.01

SO'941.01

10'332.57

10'332.57

22'855'995.00

3'293'230.00

232'460.00

232'460.00

201'510.00

30'950.00

2'448'220.00

2'448'220.00

2'177'820:00

270'400.00

29'SOO.OO

29'SOO.OO

29'SOO.OO

457'SOO.OO

159'200.00

159'200.00

195-900.00

195'900.00

40'150.00

40'150.00

39'SOO.OO

39'500.00

22-750.00

22750.00

125-250.00

99'200.00

99'200.00

2700.00

2700.00

21'279'464.97

3'188'092.98

200'808.88

200'808.88

170'826.17

29'982.71

2'350'254.10

2'350'254.10

2'128'962.10

221'292.00

44'226.95

44'226.95

44'226.95

20'892.00

20'892.00

20'892.00

435'847.70

150'831.80

150'831.80

189'003.70

189'003.70

38'807.20

38'807.20

35'013.45

35'013.45

22'191.55

22'191.55

136'063.35

108'866.25

108'866.25

9'569.78

9'569.78
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Erfolgsrechnung

Artengllederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3099 Übriger Personalaufwand

3099.00 Übriger Personalaufwand

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand

310 Material-und Warenaufwand

3100 Büromaterial

3100.00 Büromaterial

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3101.01 Energieeinkauf BKW

3101.02 Aufwand SDL

3101.03 Aufwand Netzzuschlag (EnG)

3101.04 Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3101.05 EnergieeinkaufHKN

3102 Drucksachen, Publikationen

3102.00 Drucksachen, Publikationen

3103 Fachliteratur, Zeitschriften

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften

3104 Lehrmlttel

3104.00 Lehrmittel

3104.01 Werkunterricht

3104.02 Fakultativer Unterricht

3105 Lebensmittel

3105.00 Lebensmittel

311 Nicht aktivierbare Anlagen

3110 Büromöbel und Geräte

3110.00 Büromöbel und Gerate

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

3111.01 Anschaffung Messapparate

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge

3113 Hardware

3113.00 Hardware

3118 Immaterielle Anlagen

3118.00 Immaterielle Anlagen

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen

12'484.45

12'484.45

5'939'527.00

3'654'226.99

7'859.91

7'859.91

3'495'178.64

2'452'425.46

436'220.61

259'101.50

282'211.26

16'865.45

48'354.36

46'398.04

46'398.04

3'886.47

3'886.47

96'557.07

84-901.27

10'053.65

1'602.15

4'346.86

4'346.86

106'043.47

16'996.76

16'996.76

54'873.76

54'873.76

11'072.70

11'072.70

8-473.29

8'473.29

51.61

51.61

14'575.35

23'350.00

23'350.00

6'282'310.00

3'641'180.00

20-050.00

20'050.00

3'443'150.00

2'293'500.00

451'600.00

277'350.00

298'QOO.OO

18700.00

104'OOC.OO

53780.00

53780.00

4-500.00

4'500.00

113'OQO.OO

90'OOQ.OO

U'800.00

S'200.00

6'700.00

6700.00

132'790.00

9'SOO.OO

g'soo.oo

SO'400.00

ao'400.00

H'790.00

11790.00

s'soo.oo

S'800.00

6'500.00

e'500.00

15'500.00

17'627.32

17'627.32

5'887'064.04

3'462'233.46

15'566.29

15'566.29

3'296'679.08

2'566'229.38

329'697.21

83'139.64

293'015.83

19'032.71

5'564.31

49'387.58

49'387.58

2'315.20

2'315.20

94'373.80

82'141.67

10731.40

1'500.73

3'911.51

3'911.51

157'392.32

4'255.75

4'255.75

78'612.68

48'324.23

30'288.45

11-664.45

H'664.45

25-413.31

25'413.31

4'686.00

4'686.00

32760.13
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3119.00 Übrige nicht aktivierbare Anlagen

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
Verwaltungsvermögen

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
Verwaltungsvermögen

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
Verwaltungsvermögen

3120.01 Ver- und Entsorgung Tennisplatz

3120.02 Energie Strassenbeleuchtung

3120.03 Strassenabwasser

313 Dienstleistungen und Honorare

3130 Dienstleistungen Dritter

3130.00 Dienstleistungen Dritter

3130.01 Porto

3130.02 Dienstleistungen Dritter

3130.03 Staatsgebühren, Zivilstandsämter

3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge

3130.06 Jungbürgerfeier

3130.07 Strassenreinigung durch Dritte

3130.09 Telefonkosten

3131 Planungen und Projektierungen Dritter

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
etc.

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

3132.01 Dienstleistungen Youtility

3132.02 Dienstleistungen Messwesen

3134 Sachversicherungsprämien

3134.00 Sachversicherungsprämien

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit

3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit

3137 Steuern und Abgaben

3137.00 Steuern und Abgaben

3138 Kurse, Prüfungen und Beratungen

3138.00 Kurse, Prüfungen und Beratungen

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt

3140 Unterhalt Grundstücke

3140.00 Unterhalt Grundstücke

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege

3141.01 Unterhalt off. Beleuchtung

U'575.35

256-911.21

256'911.21

142'510.16

4'230.25

47'494.40

62'676.40

997'201.95

733'013.68

289'161.77

131'144.90

159'800.13

117'410.69

30'622.59

3'494.80

1'378.80

176'463.57

119'005.83

41'131.15

16'326.59

76'057.40

76'057.40

6-846.10

e'846.10

4'821.20

4'821.20

387'818.69

2'319.80

2'319.80

161'886.61

94'032.60

17'135.95

15'500.00

265'350.00

265-350.00

147'650.00

2'200.00

53'OOO.OQ

62'500.00

1'139'400.00

827'420.00

313'680.00

139'590.00

148'450.00

188'200.00

31700.00

3'300.00

2'500.00

4'600.00

4'600.00

214'800.00

144'eoo.oo

36'SOO.OO

33'400.00

77'920.00

77'920.00

7'100.00

7'100.00

4-850.00

4'850.00

2'710.00

2710.00

537'970.00

s'ooo.oo

5'OQO.OO

190'800.00

101'000.00

38'QOO.OO

32760.13

226'313.80

226'313.80

114'591.55

3'098.55

46'179.25

62'444.45

908-631.91

658'963.33

289'374.76

124'550.73

109'336.57

98'605.27

29751.31

3'120.30

3'273.55

950.84

800.00

800.00

164'256.28

HO'221.68

41'834.13

12'200.47

71-971.35

71-971.35

7'830.60

7'830.60

4'810.35

4'810.35

570'894.93

225'122.41

95'650.65

38'267.77
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3141.02

3143

3143.00

3144

3144.00

3144.01

315

3150

3150.00

3151

3151.00

3151.01

3151.02

3153

3153.00

3158

3158.00

316

3160

3160.00

3161

3161.00

317

3170

3170.00

3170.01

3171

3171.00

318

3180

3180.00

3181

3181.00

319

3199

Unterhalt off. Anlagen

Unterhalt übrige Tiefbauten

Unterhalt übrige Tiefbauten

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

Unterhalt FW-Magazin Gemeinde

Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen

Unterhalt Büromöbel und -gerate

Unterhalt Büromöbel und -gerate

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge

Unterhalt Zähler/Messwesen

Unterhalt Rundsteueranlage

Informatik-Unterhalt (Hardware)

Informatik-Unterhalt (Hardware)

Unterhalt immaterielle Anlagen

Unterhalt immaterielle Anlagen

Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren

Miete und Pacht Liegenschaften

Miete und Pacht Liegenschaften

Mieten, Benützungskosten, Anlagen

Mieten, Benützungskosten Anlagen

Spesenentschädigungen

Reisekosten und Spesen

Reisekosten und Spesen

Partnergemeinde Holysov

Exkursionen, Schulreisen und Lager

Exkursionen, Schulreisen und Lager

Wertberichtigungen auf Forderungen

Wertberichtigungen auf Forderungen

Wertberichtigungen auf Forderungen

Tatsächliche Forderungsverluste

Tatsächliche Forderungsveriuste

Verschiedener Betriebsaufwand

Übriger Betriebsaufwand

50718.06

99'381.68

99'381.68

124-230.60

120'914.85

3'315.75

204'483.96

11'922.04

11'922.04

54'357.97

53720.71

497.25

140.01

1'359.75

1'359.75

136'844.20

136'844.20

43'759.73

12'032.00

12'032.00

31 -727.73

31727.73

118'585.01

38'075.81

38'075.81

SO'509.20

80'509.20

111'220.65

-14'695.70

-U'695.70

125'916.35

125'916.35

59'275.34

59'275.34

51'800.00

209'400.00

209'400.00

132'770.00

132770.00

227-220.00

12'SOO.OO

12'SOO.OO

67710.00

59'010.00

6'200.00

2'500.00

s'ooo.oo

s'ooo.oo

138710.00

138710.00

so'ooo.oo

12-200.00

12'200.00

37'800.00

37'SOO.OO

160'SOO.OO

53-300.00

46'300.00

7'ODO.OO

107-500.00

107'500.00

67'OOG.OO

67'ODO.OO

67'OQO.OO

60'BOO.OO

eo'eoo.oo

91'203.99

149'459.69

149-459.69

196'312.83

188'566.39

7746.44

227'120.79

10'315.58

10'315.58

85-905.36

64'559.63

21'345.73

410.00

410.00

130'489.85

130'489.85

40'OH.SO

11'930.00

11'930.00

28'081.80

28'081.80

134-817.85

48'865.80

39'076.15

9789.65

85'952.05

85'952.05

95'020.75

34'187.93

34'187.93

60>832.82

60'832.82

64'626.43

64'626.43
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Erfolgsrechnung

Artengllederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3199.00

33

330

3300

3300.10

3300.30

3300.40

3300.60

3300.61

3300.90

332

3320

3320.00

3320.90

34

340

3401

3401.00

3406

3406.00

3409

3409.00

343

3430

3430.00

3439

3439.00

349

3499

3499.00

35

351

3510

3510.10

Übriger Betriebsaufwand

Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Sachanlagen W

Planmässlge Abschreibungen Sachanlagen

Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswegi

W
Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten W

Planmässige Abschreibungen Hochbauten W

Planmässige Abschreibungen Mobilien W

Planm. Abschr. Mobilien

Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen W

Abschreibungen immaterielle Anlagen

Planmässlge Abschreibungen immaterielle Anlagen

Planmässige Abschreibungen Informatik

Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle
Anlagen

Finanzaufwand

Zinsaufwand

Verzinsung kurzfristige Finanzverblndlichkeiten

Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

Übrige Passivzinsen

Übrige Passivzinsen

Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen

Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

Übriger Liegenschaftsaufwand FV

Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratui

Verschiedener Finanzaufwand

Übriger Finanzaufwand

Übriger Finanzaufwand

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im
Eigenkapital

Elnlagen in Spezialfinanzierungen EK

Einlegen in Spezialfinanzierungen EK

59'275.34

1'977'389.18

1'875'804.33

1-875-804.33

104'864.87

107'291.06

953'089.66

285'542.37

425'016.37

101'584.85

101'584.85

50'684.40

SO'900.45

356'637.95

336'606.25

13'646.65

13'646.65

318'185.00

318'185.00

4774.60

4774.60

S'257.65

870.75

870.75

S'386.90

5'386.90

13'774.05

13774.05

13774.05

302'087.00

302'087.00

302-087.00

174'942.25

60'600.00

2'261'925.00

2-210-275.00

2'210'275.00

148'350.00

165'250.00

1'124'985.00

306'820.00

32750.00

432'120.00

51'650.00

51'650.00

51'650.00

358'OQO.OO

333'500.00

13'SOO.OO

13'SOO.OO

314'400.00

314'400.00

S'300.00

5'300.00

16'OOO.DO

10-000.00

10'OOO.QO

6'OdO.OO

e'ooo.oo

S'500.00

S'500.00

S'500.00

495'OOO.OQ

495'OOO.CO

495-000.00

95'OQO.OO

64'626.43

1'935'915.38

1'827'522.99

1'827'522.99

88'693.75

93'533.25

949'856.96

270'422.65

425'016.38

108'392.39

108'392.39

63'992.38

44'400.01

268'339.85

248'687.55

800.00

800.00

243'365.30

243'365.30

4'522.25

4'522.25

4'294.45

2'640.30

2'640.30

1'654.15

1'654.15

15-357.85

15'357.85

15'357.85

319-434.18

319'434.18

319'434.18

25'806.99
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3510.50

3510.51

36

360

3602

3602.00

3602.01

361

3611

3611.00

3612

3612.00

3612.01

3612.02

3612.03

3612.10

362

3621

3621.60

3622

3622.70

363

3631

3631.00

3632

3632.00

3632.01

3634

3634.00

3636

3636.00

3636.01

3636.02

3636.03

3637

Einlagen in Spezialfinanzierungen EK

Einlage Anschlussgeb. in WE

Transferaufwand

Ertragsanteile an Dritte

Ertragsanteile an Gemeinden und
Gemeindeverbände

Ertragsanteile an Gemeinden und Gemeindeverbände

Gewinnablieferung an Gemeinde

Entschädigungen an Gemeinwesen

Entschädigungen an Kantone und Konkordate

Entschädigungen an Kantone und Konkordate

Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindeverbände

Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindeverbände

Entsch. an Gde. und Gde-Verbände

Entsch. an Gde. und Gde-Verbände

Entsch. Schulen Blei

WasserankaufSWG

Finanz- und Lastenausgleich

Finanz- und Lastenausgleich an den Kanton

Lastenausgleichsbeiträge an Kanton

Finanz- und Lastenausgleich an Gemeinden und
Gemeindeverbände

Disparitätenabbau Gemeinden

Beiträge an Gemeinwesen und Dritte

Beiträge an Kantone und Konkordate

Beiträge an Kantone und Konkordate

Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände

Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände

Betriebsbeitrag ÄRA

Beiträge an öffentliche Unternehmungen

Beiträge an öffentliche Unternehmungen

Beiträge an private Organisationen ohne
Erwerbszweck

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

Beiträge an Musikgesellschaft

Beiträge an Kirchgemeinde Nidau

Beiträge an Portissimo

Beiträge an private Haushalte

16'160.75

HO'984.00

9'911'972.21

365-101.18

365-101.18

82'573.46

282'527.72

S'990'078.87

3'364'376.50

3'364'376.50

2'625'702.37

461'167.10

1'479707.65

209'216.65

209'817.45

265793.52

999'525.00

717-767.00

717767.00

281758.00

281758.00

2'557'267.16

924'123.00

924'123.00

1'102'556.62

855'010.60

247'546.02

76'659.00

76'659.00

453'928.54

427'812.46

11'300.00

7'500.00

7'316.08

30-000.00

370'OOO.OQ

9'964'580.00

393'280.00

393'280.00

86'400.00

306'880.00

6-163-380.00

3'389'SOO.OO

3'389'SOO.OO

2'773'580.00

521780.00

1'460'900.00

280'OOO.OQ

228'400.00

282'500.00

868'060.00

717-360.00

717'360.00

150700.00

150700.00

2'539'860.00

901-600.00

901'600.00

1'044'140.00

853740.00

190'400.00

77'SOO.OO

77'500.00

515'620.00

476'620.00

14'OOO.OQ

15'QOO.OO

10'OOO.QO

rooo.oo

142'267.18

151'360.01

9'482'905.29

85'919.85

85'919.85

85'919.85

6'057'020.39

3'227'954.35

3'227'954.35

2'829'066.04

455'816.66

1'569'484.30

229'136.90

299'895.30

274732.88

872'546.00

717'981.00

717'981.00

154-565.00

154'565.00

2'467'419.05

903-318.00

903'318.00

961'887.86

705'371.84

256'516.02

71'885.00

71'885.00

530'328.19

495'218.98

13'100.00

15'ooo.ao

7'009.21
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3637.00 Beiträge an private Haushalte

38 Ausserordentlicher Aufwand

389 Einlagen in das Eigenkapital

3894 Einlagen in finanzpolitische Reserven

3894.00 Einlegen in finanzpolitische Reserven

3898 Einlagen übriges Eigenkapital

3898.00 Einlagen übriges Eigenkapital

39 Interne Verrechnungen

390 Material- und Warenbezüge

3900 Interne Verrechnungen von Material- und
Warenbezüge

3900.00 Interne Verrechnungen von Material- und Warenbezüge

391 Dienstleistungen

3910 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen

3910.01 Interne Verrechnung Löhne

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten,
Benützungskosten

3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten Benützungskosten

393 Betriebs- und Verwaltungskosten

3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und
Verwaltungskosten

3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und
Verwaltungskosten

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und
Finanzaufwand

3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und
Finanzaufwand

4 Ertrag

40 Fiskalertrag

400 Direkte Steuern natürliche Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen

4000.00 Einkommenssteuern

4000.20 Nachsteuem und Bussen

4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommen

4000.60 Pauschale Steueranrechnung

inklusiv Simulation

1'087'938.99

1'087'938.99

1'021'996.62

1'021'996.62

65'942.37

65'942.37

199'438.00

800.00

800.00

800.00

56'500.00

56'500.00

56'500.00

132-297.50

132'297.50

132'297.50

1-500.00

1'500.00

1'500.00

8'340.50

S'340.50

8'340.50

22'994'060.44

13'802'355.65

11'126'148.90i

9'746'222.65

10'183'013.55|

49'113.25|

215'949.65|

-747'802.35|

-14'051.45|

1'000.00

200-950.00

800.00

800.00

800.00

56'SOO.OO

56'500.00

56'500.00

132'300.00

132'300.00

132'300.00

3-000.00

3'OOQ.OO

3'OOO.QO

S'350.00

8-350.00

8'350.00

22'044'265.00

12'640'880.00

10'708'200.00

9'472'GOO.OO

9'712'OOO.OQ

ao'ooo.oo

200'OdO.OO

-450'OQO.OO,

-10'000.00|

197713.25

800.00

800.00

800.00

56'500.00

56'500.00

56'500.00

132'297.50

132'297.50

132'297.50

8'115.75

S'115.75

8'115.75

22'647'954.65

U'037'165.95

10-654-044.00

S'431'507.75

9'654'592.60

177'074.30

189'602.35

-493'535.50

-11'226.00
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4000.70 Rückstellungen Steuerteilungen

4001 Vermögenssteuer natürliche Personen

4001.00 Vermögenssteuern

4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen

4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögen

4002 Quellensteuer natürliche Personen

4002.00 Quellensteuem

4002.10 Quellensteuern Grenzgänger

401 Direkte Steuern juristische Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen

4010.00 Gewinnsteuern

4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern

4010.50 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern

4011 Kapitalssteuern juristische Personen

4011.00 Kapitalssteuern juristische Personen

4011.40 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalssteuern

4011.50 Passive Steuerausscheidungen Kapitalssteuern

4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen

4019.00 Übrige direkte Steuern juristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern

4021 Grundsteuern

4021.00 Grundsteuern

4022 Vermögensgewinnsteuern

4022.00 Grundstückgewinnsteuern

4022.10 Sonderveranlagungen

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern

4029 Eingang abgeschriebene Steuern

4029.00 Eingang abgeschriebene Steuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern

4033 Hundesteuer

4033.00 Hundesteuer

41 Regalien und Konzessionen

412 Konzessionen

4120 Konzessionen

4120.00 Konzessionen

eo'ooo.o

r221'906.0

1'308'436.5

69748.3

-156'278.9

158'020.2

155'479.2

Z'541.0

829738.6

816'453.0

745'660.0

117'810.4

-47'017.5i

13-170.0

12'405.0I

854.41

-89.3!

115.61

115.61

1'824'868.H

861'134.1I

861'134.1(

851'712.8!

479'588.1(

372'124.7i

81'729.1i

81729.1'

30'292.0(

30'292.0(

21'600.0(

21'600.0(

21'eoo.oc

82'573.4E

82-573.46

82-573.46

82'573.46

-10'OOO.Q

1'044'700.0

1'079700.0

55'000.0

-90-000.0

191'SOO.O

190'OOO.G

1'500.0

608-680.0

595'OOQ.O

490'OOQ.O

120WO.O'

-15'OQO.O'

13'500.0i

10'OQO.Ol

4'OOO.QI

-500.01

180.01

180.01

1'298'OOQ.OI

880'000.01

SSO'OOO.OI

400'OOO.QI

140'000.0(

260'000.0(

10'000.0(

10'000.0(

8'000.0(

8'OOO.Ot

26'000.0(

26'000.0(

26'000.0(

86'400.0C

86'400.0[

86'400.0C

86'400.0C

-85'OOO.OQ

1'125'364.80

1'163'903.10

58'013.35

-96'551.65

97'171.45

94765.20

2'406.25

1'510'339.05

1'499758.35

1'441'213.50

89'801.05

-31'256.20

10'580.70

9'868.85

793.65

-81.80

1'849'382.90

872'506.95

872'506.95

960-655.35

564708.10

395'947.25

12'900.35

12'900.35

3-320.25

3'320.25

23'400.00

23'400.00

23'400.00

85'919.85

85-919.85

85'919.85

85'919.85
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

42 Entgelte

421 Gebühren für Amtshandlungen

4210 Gebühren für Amtshandlungen

4210.00 Gebühren fürAmtshandlungen

4210.02 Gebühren fürAmtshandlungen

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgeb. und Dienstleistungen

4240.02 Ertrag SDL

4240.03 Ertrag Netzzuschlag (EnG)

4240.04 Grundgebühren Wasser

4240.05 Ertrag Gemeindeabgabe

4240.50 Anschlussgebühren

4240.53 Ertrag Anschlussgebühren

425 Erlös aus Verkäufen

4250 Verkäufe

4250.00 Verkäufe

4250.01 Verkäufe Nadel-Stamholz

426 Rückerstattungen

4260 Rückerstattungen Dritter

4260.00 Rückerstattungen Dritter

4260.01 Rückerstattungen Verpflegung

427 Bussen

4270 Bussen

4270.00 Bussen

44 Finanzertrag

440 Zinsertrag

4400 Zinsen flüssige Mittel

4400.00 Zinsen flüssige Mittel

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente

4402 Zinsen kurzfristige Finanzantagen

4402.00 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvemnögen

443 Liegenschaftenertrag FV

G'405'717.5

127'902.7

127'902.7

64'508.8

63'393.9

3'208'472.4

3'208'472.4

1'819'894.8i

457'962.3

358'855.4

324'241.6I

82'573.4l

127'144.7!

37'SOO.OI

2'602'577.51

2'602'577.51

1720734.8l

881'842.71

458'585.1:

458'585.1:

393'540.7:

65'044.4(

S'179.6;

S'179.6:

8'179.6:

164-948.0;

84'697.0;

n35.i;

n35.i;

64'178.7i

64'178.7i

14'647.5(

U'647.5C

4'735.6'

4735.6E

49-097.0C

6769-600.0

138-000.0

138'OQO.O

53'000.0

85'000.0

3'537'700.0

3'537'700.0i

1'867700.0l

464'OOO.Qi

377'OOO.Qi

317'600.0i

86'400.0l

400'OQO.Ol

25'OQO.OI

2'755'700.01

2'755'700.01

1'835'OOO.OI

920700.01

334'100.0I

334'100.0I

259'100.01

75'OOO.QI

4-100.01

4'100.0(

4'100.0(

113785.01

37'850.0(

200.0(

200.0C

35'000.0(

35'OOO.OC

2'650.0C

2'650.0[

47'780.0C

e'090'671.58

126'660.05

126'660.05

68'666.30

57'993.75

3'092'589.97

3'092'589.97

1'695'591.64

285'846.68

368'128,87

324'315.74

85'919.85

293'627.19

39'160.00

2'510'929.02

2'510'929.02

1739792.81

771'136.21

360-492.54

360'492.54

301'364.54

59'128.00

205-391.44

126'569.79

1'112.50

1'112.50

111'952.0S

111'952.0E

9'004.44

9'004.44

4'500.80

4'500.80

48'427.65

inklusiv Simulation



Gemeinde Port

92

Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

4430.01 Pachtzinse Liegenschaften FV

4430.02 Baurechtszinsen

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des

W

4451 Erträge aus Beteiligungen W

4451.00 Erträge aus Beteiligungen W

447 Liegenschaftenertrag W

4472 Vergütung für Benutzungen Liegenschaften W

4472.00 Vergütung für Benutzungen Liegenschaften W

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
im Eigenkapital

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK

46 Transferertrag

460 Ertragsanteile

4600 Anteil an Bundeserträgen

4600.00 Anteil an Bundeserträgen

4602 Anteil an Gemeindeerträgen und Erträgen
Gemelndeverbände

4602.00 Anteil an Gemeindeerträgen und Erträgen
Gemeindeverbände

461 Entschädigungen von Gemeinwesen

4611 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten

4612 Entschädigungen von Gemeinden und
Gemeindeverbänden

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und
Gemeindeverbänden

4612.01 Entsch. von Gde. und Gde-Verbänden

4612.02 Int. Verr. Abwasser

4612.03 int. Verr. Abfall

4612.04 int. Verr. Elektro

4612.08 Ertrag Dienstl. Bellmund

4612.09 Ertrag Dienstl. Brilgg

4612.10 Ertrag Dienstl. Nidau

4612.11 Ertrag BVE

462 Finanz- und Lastenausgleich

49'097.C

36'OOO.C

51.C

13'046.C

15'155.G

15-155.0

15-155.G

15'999.0

15-999.0

15'999.0

158'524.7

158'524.7

158'524.7

158'524.7

1'958'938.9

319'867.7

37-340.0

37'340.0

282'527.7

282'527.7:

1'315'729.4!

574'677.6'

574'677.6'

741'051.8:

39'838.01

79'155.01

U'000.01

65'100.01

15'000.0(

173'809.9!

71'599.0!

233799.8'

48749.9!

45'500.0(

47'780.0

36'250.0

11'530.0

15'155.0

15'155.0

15'155.0

13'000.0

13'OQO.O

13'000.0

137'900.0

137'900.0i

137'900.0l

137'SOO.OI

1'930'350.0I

336'880.01

30'GOO.OI

30'OQO.OI

306'880.01

306'880.0(

1'271'120.0(

627'800.0(

627'800.0(

643-320.01

40'300.0(

79'OOO.OC

14'OOO.OC

65'100.0[

15'OOO.OC

127700.0C

67'220.0C

235'OOO.OC

42-000.00

48'427.65

36'300.00

255.00

11'872.65

15'155.00

15'155.00

15'155.00

15-239.00

15'239.00

15'239.00

83-440.82

83'440.82

83'440.82

83'440.82

1'726'087.66

36'405.90

36-405.90

36'405.90

1'299'013.39

640'645.40

640'645.40

658'367.99

49'853.60

78'570.00

14'OOO.GO

65'100.00

15TOO.OO

146'129.65

62'278.74

227'436.00

46-956.00
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4621

4621.60

463

4630

4630.00

4631

4631.00

4632

4632.00

4634

4634.00

469

4699

4699.10

48

489

4896

4896.00

49

490

4900

4900.00

491

4910

4910.00

4910.01

492

4920

4920.00

494

4940

Finanz- und Lastenausgleich von Kantonen und
Konkordaten

Vertikaler Lastenausgleich

Beiträge von Gemeinwesen und Dritten

Beiträge vom Bund

Beiträge vom Bund

Beiträge von Kantonen und Konkordaten

Beiträge von Kantonen und Konkordaten

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden

Beiträge von öffentlichen Unternehmungen

Beiträge von öffentlichen Unternehmungen

Verschiedener Transferertrag

Rückverteilungen

Rückverteilung 002-Abgabe

Ausserordentlicher Ertrag

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Entnahmen aus Neubewertungsreserven

Entnahmen aus Neubewertungsreserven

Interne Verrechnungen

Material- und Warenbezüge

Interne Verrechnungen von Material- und
Warenbezüge

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

Dienstleistungen

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen

Interne Verrechnung Löhne

Pacht, Mieten, Benützungskosten

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten,
Benützungskosten

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten,
Benützungskosten

Kalk. Zinsen und Finanzaufwand

Interne Verrechnung von Kalk. Zinsen und
Finanzaufwand

45'500.C

45'500.C

276-368.3

3'800.C

3'800.0

115'368.t

115'368.£

124'023.5

124'023.5

33'176.0

33'176.0

1'473.3

1'473.3

1'473.3

221'564.1

221'564.1

221'564.1

221'564.1

199'438.0

800.0

800.0

800.0l

SB'OOO.Ol

58'OOO.CI

58'GOO.OI

132'297.5I

132'297.5(

132'297.5(

8'340.5(

8'340.5(

42'000.0

42'OOO.Q

278-650.0

3'500.0

3'500.0

112'750.0

112750.0

129'200.0

129'200.0

33'200.0

33'200.0i

1'700.0l

1700.0l

1700.01

221'BOO.OI

221'600.01

221'600.0I

221'600.01

143750.0l

800.01

800.01

800.01

59'500.0(

59'500.0(

3'OOO.OC

56'500.0C

75'100.0C

75'100.0C

75'100.0C

8'350.0C

8'350.00

46'956.00

46'956.00

342'413.22

9'325.00

g'325.00

177-193.80

177'193.80

124'684.42

124'684.42

31-210.00

31'210.00

1'299.15

1-299.15

1'299.15

221'564.10

221'564.10

221'564.10

221'564.10

197-713.25

800.00

800.00

800.00

56'500.00

56'500.00

56'500.00

132'297.50

132'297.50

132'297.50

8-115.75

8'115.75
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Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4940.00

9

90

900

9000

9000.00

901

9010

9010.10

9010.30

9011

9011.00

9011.10

9011.20

9011.40

Interne Verrechnung von Kalk. Zinsen und
Finanzaufwand

Abschlusskonten

Abschluss Erfolgsrechnung

Abschluss allgemeiner Haushalt

Ertragsüberschuss

Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung

Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK

Abschluss Spzialfinanzierung und Fonds im EK,
Ertragsüberschuss

Abschluss SF Wasser, Ertragsüberschuss

Abschluss SF, Ertragsüberschuss

Abschluss Spzialfinanzierung und Fonds im EK,
Aufwandüberschuss

Abschluss Spzialfinanzierung und Fonds im EK,
Aufwandüberschuss

Abschluss SF Entnähme Aufwandüberschuss

Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK,
Aufwandüberschuss

Abschluss SF Elektro. Aufwandüberschuss

Gesamtergebnis

56'086.55

56'086.55

56'086.55

56'086.55

25W2.08

31'014.47

23'092'145.14

23'092'145.14

S'340.51

98'084.7(

98'084.7(

98'084.7(

98'084.7C

98'084.7C

23'092'145.1'1

23'092'145.14

24'SOO.OO

24'500.00

24'500.00

24'500.00

24'500.00

22'880'495.00

22'880'495.00

S'350.01

so'eoo.oi

SO'600.01

80'600.0(

so'eoo.oc

68'950.0C

11'650.0(

22'124'865.00

755'630.00

22-880-495.00

1'572'982.18

1'572'982.18

1'386'137.42

1'386'137.42

1'386'137.42

186'844.76

186'844.76

135'210.01

51'634.75

22'852'447.15

22'852'447.15

8'115.75

204-492.50

204'492.50

204'492.50

204-492.50

138'550.13

65'942.37

22'852'447.15

22'852'447.15
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Gemeinde Port

100
Investitionsrechnung

Artengliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5

50

52

59

6

63

69

Investitionsausgaben

Sachanlagen

Immaterielle Anlagen

Ubertrag an Bilanz

Investitionseinnahmen

Investitionsbeiträge für eigene Rechnung

Übertrag an Bilanz

Nettoinvestition

6'958'172.88

6'769'122.50

176'576.38

12'474.00

e'958'172.88

G'958'172.88

e'958'172.88

12'474.00

6'945'698.88

6'958'172.88

e'958'172.88

9'730'OOO.OQ

9'530'OOQ.OO

200'OOO.QO

9'730'GOO.OO

9'730'000.00

9'730'ÜOO.OO 9'730'000.00

2'474'452.57

2'256'170.39

218'282.18

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2'474'452.57

2-474-452.57


